
ING. MARIE PSOTOVÁ, STUDIO P, NÁDRAŽNÍ  52, PS  591 01  Ž ÁR NAD SÁZAVOU                                                                                                              
TEL/FAX: 566 626 748       e-mail: projekce@studio-p.cz                I : 13648594 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ú  Z  E  M  N  Í    P  L  Á  N 

 

V Í L A N E C  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

Zpracovatelský kolektiv:  Ing. arch. Jan Psota, Ing. Marie Psotová, Ing. Ji í 
Havel, Vladan Latzka, Pavel Ondrá ek, Mgr. Jana 
Popelová 

Datum: listopad 2012 Zakázkové íslo: 3/I/08
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 2 

 

 
 

ZÁZNAM O Ú INNOSTI ÚZEMNÍHO PLÁNU 
ORGÁN VYDÁVAJÍCÍ ÚZEMNÍ PLÁN 

Zastupitelstvo obce Vílanec 

íslo jednací     ................................................................ 

 

Datum vydání ÚP:  ......................................................... 

 

Datum nabytí ú innosti ÚP:  .......................................... 

 

PO IZOVATEL 
Magistrát m sta Jihlavy, ú ad územního plánování, Masarykovo 
nám. 1, 586 26 Jihlava 
 
Oprávn ná ú ední osoba po izovatele 
 
..........................    .............................    ..................  .......................... 
        jméno                             p íjmení                      funkce                podpis 
 
datum:  .......................................... 

 

 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 3 

 

ÚP Vílanec 
OBSAH : 
TEXTOVÁ ÁST 
1. Vymezení zastav ného území 
2. Koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj hodnot území 

2.1. Zásady celkové koncepce rozvoje obce 
2.2. Hlavní cíle rozvoje 
2.3. Ochrana a rozvoj hodnot 

3. Urbanistická koncepce v etn  vymezení zastavitelných ploch, ploch p estaveb, ostatních ploch se zm nou 
v území a systému sídelní zelen  

3.1. Urbanistická koncepce 
3.2. Zastavitelné plochy, plochy p estavby, plochy zm n v krajin  a ostatní plochy se zm nou v území 
3.3. Návrh systému sídlení zelen  

4. Koncepce ve ejné infrastruktury a dalšího ob anského vybavení, v . podmínek pro její umis ování, 
nakládání s odpady 

4.1. Dopravní infrastruktura 
4.2. Technická infrastruktura 
4.3. Ob anské vybavení ve ejné 
4.4. Ob anské vybavení ostatní 
4.5. Ve ejná prostranství 
4.6. Nakládání s odpady 

5. Koncepce uspo ádání krajiny v . vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ny v jejich využití, 
ÚSES, prostupnost krajiny, protierozní opat ení, ochrana p ed povodn mi, rekreace, dobývání nerost  

5.1. Koncepce uspo ádání krajiny 
5.2. Územní systém ekologické stability (ÚSES) 
5.3. Prostupnost krajiny 
5.4. Protierozní opat ení, ochrana p ed povodn mi 
5.5. Podmínky pro rekreaci 
5.6. Dobývání nerost  

6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití, stanovení prostorového uspo ádání 
. ochrany krajinného rázu 

6.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 
6.2. Podmínky prostorového uspo ádání v . podmínek ochrany krajinného rázu 
6.3. Podmínky využití ploch koridor  

7. Vymezení ve ejn  prosp šných staveb (VPS), ve ejn  prosp šných opat ení (VPO), staveb a opat ení 
k zajiš ování obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, pro která lze práva k pozemk m a stavbám 
vyvlastnit 

7.1. Plochy a koridory s možností vyvlastn ní 
7.2. Plochy a koridory s možností uplatn ní p edkupního práva 
7.3. Asanace 
7.4. Stavby a opat ení k zajiš ování ochrany a bezpe nosti státu 

8. Vymezení dalších ve ejn  prosp šných staveb a ve ejn  prosp šných opat ení, pro které lze uplatnit 
edkupní právo 

9. Vymezení ploch a koridor  územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucího využití v . 
podmínek pro jeho prov ení 

10. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je prov ení zm n jejich využití územní studií (ÚS) podmínkou 
pro rozhodování a dále stanovení lh ty pro po ízení ÚS, její schválení po izovatelem a vložení dat o této 
ÚS do evidence územn  plánovací innosti 

10.1. Vý et ploch a podmínky využití 
10.2. Stanovení lh t 

11. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je po ízení a vydání regula ního plánu podmínkou 
pro rozhodování o zm nách jejich využití a zadání regula ního plánu v rozsahu dle p ílohy . 9 

12. Stanovení po adí zm n v území (etapizace) 
13. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které m že vypracovávat 

architektonickou ást projektové dokumentace jen autorizovaný architekt 
14. Vymezení staveb nezp sobilých pro zkrácené stavební ízení podle § 117 odst. 1 stavebního zákona 
15. Údaje o po tu list  ÚP a po tu výkres  k n mu p ipojené grafické ásti 

GRAFICKÁ ÁST (samostatn azené výkresy) 
N1  Výkres základního len ní území    1: 5 000 
N2  Hlavní výkres       1: 5 000 
N3  Ve ejn  prosp šné stavby a opat ení, asanace   1: 5 000 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 4 

 

1. Vymezení zastav ného území 
 Zastav né území bylo vymezeno k 11.01.2012. 
 Zastav né území je vyzna eno t chto výkresech územního plánu: 

 výkres N1 – Výkres základního len ní území 
 výkres N2 – Hlavní výkres 
 výkres O1 – Koordina ní výkres 
 výkres O3 – P edpokládaný zábor p dního fondu 

 
2. Koncepce rozvoje území obce, ochrana a rozvoj hodnot území 
2.1. Zásady celkové koncepce rozvoje obce 

 Územní plán p ipravuje podmínky pro dosažení harmonického vztahu územních podmínek 
pro p íznivé životní prost edí, pro hospodá ský rozvoj a pro soudržnost spole enství 
obyvatel v obci tvo ené dv ma katastrálními územími a kde: 

 na cca 20 % rozlohy území obce má zájmy Ministerstvo obrany R 
 sídlo Vílanec je sev eno koridorem stávající silnice I/38 a koridorem p eložky této 

silnice  
 významná ást území - tém  45 % rozlohy území obce je sou ástí nadregionálního 

biocentra . 55 Špi ák 
 Ve ve ejném zájmu jsou chrán ny a rozvíjeny civiliza ní a kulturní hodnoty území v etn  

urbanistického, architektonického i archeologického d dictví p i únosném za len ní 
do prost edí p írodního a krajinného. 

 Stanoveny jsou podmínky pro hospodárné využívání zastav ného území a zajišt ní ochrany 
nezastav ného území. 

2.2. Hlavní cíle rozvoje 
 Akceptovat krajinnou scénu jako nositele estetických hodnot. 
 Pro zachování sociální soudržnosti ešit územn  technické podmínky zvlášt  na úseku byd-

lení a doprovodných služeb.  
 V rámci hospodá ského rozvoje stabilizovat územn  technické podmínky pro podnikání, 

pro rozvoj hospodá ského potenciálu v obci. 
 Zkvalitnit uspo ádání ve ejných prostranství jako možných míst spole enských kontakt  

podporujících soudržnost obyvatel. 
 Respektováním požadavku na výstavbu p eložky sil. I/38, ešit omezení dosud silného do-

pravního zatížení sídla Vílanec (bezpe nost, hluk, exhalace). 
 Zabývat se využitím sídla Lou ky v etn  jeho p ilehlého prost edí. 
 Stanovit zásady prostorového uspo ádání, uspo ádání ploch s rozdílným zp sobem využití 

s uplatn ním stávajících hodnot kompozice sídla. 
 Prov it pot eby na úseku ve ejné infrastruktury. Vymezit nezbytné plochy ve ejného 

zájmu resp. ve ejn  prosp šných staveb i ve ejn  prosp šných opat ení. 
 Zabezpe it podmínky pro funkci územních systém  ekologické stability a zlepšení obytnos-

ti krajiny. 

2.3. Ochrana a rozvoj hodnot 
 Zajiš uje se ur ením zásadních pravidel upravujících aktivity, innosti a d je na celém 

území obce. 
 Kulturní, urbanistické a architektonické hodnoty 

- respektovány jsou hodnoty území dané legislativní ochranou 
- respektovány jsou prostory se zachovalou p dorysnou stopou zastav ní a hmotovým 

uspo ádáním. Jedná se p edevším o zachování návesního typu sídla Lou ky 
a nepravidelného systému zastav ní s pozitivními stavebními dominantami sídla Vílanec, 
kostelem a farou 

- ležitým požadavkem je dopln ní vnitroareálové i izola ní zelen  na ploše výroby 
zem lské. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 5 

 

- navržena jsou opat ení usm ující  zvyšování hladiny zastav ní 
- v limitech využití území nejsou opomenuty zákonné požadavky týkající se 

archeologických zájm  
 írodní hodnoty 

- respektovány jsou hodnoty území dané legislativní ochranou  
- akceptována je p irozená morfologie krajiny s p ítomnými aktuálními ekosystémy 

a siluetou kopc  v blízkosti sídel a lesního masivu nadregionálního biocentra Špi ák 
- nositelem ekologických a estetických kvalit z stává soustava ty  rybník  na k.ú. Vílanec 

spolu s významným krajinným prvkem - údolí Jihlávky 
- zachovány jsou ekologicky cenné biotopy s výskytem zvlášt  chrán ných druh  rostlin 

a živo ich  na ploše vojenské st elnice 
- nezbytný zásah do systému ekologicky i krajiná sky hodnotných agrárních mezí 

i západní až jihozápadní hranici zastav ní sídla je rozsahu snesitelného za p edpokladu, 
že bude kone ný 

- v zem lsky využívané krajin  je podporován rozvoj ploch rozptýlené zelen . ÚP 
edpokládá dopln ní chyb jící doprovodné zelen  podél komunikací i vodních tok  

- územním plánem nedochází k vyhlazování okraj  lesa, okraje les  nadále budou 
ekologicky velmi významnými ástmi neurbanizované krajiny 

 
3. Urbanistická koncepce v etn  vymezení zastavitelných ploch, ploch p estaveb, ostat-

ních ploch se zm nou v území a systému sídelní zelen  
3.1.  Urbanistická koncepce 

 Urbanistická koncepce vychází z priorit uvedených v zadání územního plánu. Je dána 
edevším dosaženým stupn m rozvoje, stávající organizací ploch rozdílného zp sobu 

využití, prostorové skladby i polohy obce ve struktu e osídlení. Urbanistická koncepce je 
významn  omezována limity, které vstupují do území (ochrana p írody, ochranná pásma). 

 Je respektováno správní uspo ádání obce se dv mi na sebe nenavazujícími sídly a dv mi 
katastrálními územími. 

 Urbanistická koncepce akceptuje návesní typ sídla Lou ky a kompozici sídla Vílanec se 
dv ma základními urbaniza ními osami, kterým dominuje fara s kostelem. 

 Plochy se zm nami v území jsou vymezovány na obou katastrálních územích. Vymezení 
estavbové plochy na k.ú. Lou ky u Jihlavy sm uje do plochy smíšené obytné. Na k.ú. 

Vílanec zastavitelné plochy obsahují zejména plochy výroby, plochy pro bydlení 
v rodinných domech, plochy dopravy a plochy pro sport. 

 Zastavitelné plochy krom  ploch pro sport vždy navazují na zastavitelná území. 
 ÚP podporuje polyfunk ní využívání ploch s rozdílným zp sobem využití. 
 Nelze uvažovat s výrazným zvyšováním koeficientu zastav ní stávající urbanizované ásti 

obce, nebo  by to m lo negativní dopad na charakter zastav ní potažmo i krajinné 
prost edí. 

 Koncepce územního plánu podporuje maximální propojování r zných druh  zelen  
do v tších celk  a pronikání krajinné zelen  do sídelního prost edí. 

 Nezastav né území bude využíváno pro ú ely zem lského hospoda ení, lesnictví 
a rekrea ních pohybových aktivit, p ípadn  i rybá ství. Ve volné krajin  nebudou zakládána 
nová sídla ani samoty. Územní plán nerozvíjí pobytové formy rekreace ve volné krajin . 

 Obec Vílanec se rozvíjí a bude se nadále rozvíjet jako samostatný správní celek tvo ený 
dv mi katastrálními územími se dv mi sídly. 

3.2. Zastavitelné plochy, plochy p estavby, plochy zm n v krajin  a ostatní plochy se zm nou 
v území 

 V územním plánu se nachází plochy zastavitelné (Z), plochy p estavby (P) a plochy zm n 
v krajin  (K). Ostatní plochy se zm nou v území ÚP Vílanec nevymezuje. 

 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 6 

 

 Tabulkový p ehled ploch se zm nou v území 
plochy evažující ú el plochy a kód plochy Ozna ení 

ploch Z P K charakteristika kód 
vým ra pl. 

(ha) 
územní 
studie pozn. 

1 vy azena      
2  x  smíšené obytné SO 0,83 ano  
3 vy azena      
4 vy azena      
5 vy azena      
6 x   ob . vybavení – t lovýchova a sport Ot 0,99   

7 x   bydlení v rodinných domech BR 2,66 ano podm. p ípustné 
využití plochy 

8 x   bydlení v rodinných domech BR 0,09   
9 x   bydlení v rodinných domech BR 0,06   
10 vy azena      
11 vy azena      
12 x   bydlení v rodinných domech BR 0,58   
13 vy azena      

14 x   bydlení v rodinných domech BR 0,65  podm. p ípustné 
využití plochy 

15 x   dopravní infrastruktury silni ní DS 0,10   
16 x   výroby drobné VD 0,39   
17 vy azena      
18   x smíšené nezastav ného území SN 1,32   
19 x   sportovní specifické PS 4,46 ano  
20   x smíšené nezastav ného území SN 1,14   
21 x   dopravní infrastruktury silni ní DS 25,38   

22   x elová komunikace sou ástí ploch 
s rozdílným zp sobem využití  - 0,39   

 Podmínky využití ploch  
Plocha . 1 

 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb.  
Plocha .  2 

 využití plochy prov it vypracováním územní studie 
 akceptovat požadavek na ponechání pozemk  ve ejného prostranství v údolní niv  

pokra ující od návesního rybníka do volné krajiny 
 využití pozemk  ve ejného prost edí uzp sobit pot eb  pronikání p írodního prost edí do 

prost edí urbanizovaného 
 uspo ádání dostavby musí respektovat a navazovat na urbanistickou strukturu a 

charakter sídla  
 i dostavb  nutno vycházet z tradi ního hmotného a architektonického uspo ádání 

objekt  sídla, dbát na celkových soulad architektonického ešení v etn  nep ekro ení 
stávající p evládající hladiny zastav ní 

 koeficient zastav ní pozemk  na ploše resp. míra využití pozemk  bude inspirována 
využitím pozemk  p vodních dom  

 v kone ném ešení plochy venkovní el. vedení VN 22 kV svést do zemního kabelu, 
ípadn  nalézt jiné vhodné ešení odstra ující tuto limitu využití plochy 

 dopravní obsluha plochy bude z p ilehlé místní komunikace a ploch ve . prostranství 
Plocha .  3 

 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb. 
Plocha .  4 

 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb. 
Plocha .  5 

 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb. 
Plocha .  6 

 plochu doplnit zelení zejména bránící úlet m mí e 
 preferovat víceú elové sportovní plochy 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 7 

 

 nezbytná doprovodná za ízení (sociální za ízení apod.) budou jednoduchých p ízemních 
konstrukcí – preferovat p írodní materiály 

Plocha .  7 
 využití plochy prov it vypracováním územní studie 
 využití plochy je podmín no spln ním zákonných požadavk  týkajících se ochrany ve ejného 

zdraví p ed negativními ú inky hluku z pozemní dopravy na budoucí p eložce sil. I/38 
 i koncipování zastávky na ploše je nutno akceptovat: 

 relativní blízkost budoucí trasy p eložky sil. I/38 
 zna nou sklonitost svahu, na kterém je zastavitelná plocha vymezena 
 významn  pohledovou exponovanost svahu 
 blízkost soustavy agrárních mezí v evidenci orgánu ochrany p írody vedených jako 

írodov dná hodnotná lokalita 
 forma zastav ní plochy bude volná, p ísn  využívající morfologii terénu bez pot eby náro ných 

zemních prací 
 preferovat objekty rodinných dom  výrazn  horizontálních tvar  a jednom nadzemním podlaží 
 výraz objekt  bude soudobý se znaky vysoké architektonické a urbanistické kvality 
 koeficient zastav ní pozemku vzhledem k náro ným podmínkám území se bude pohybovat do 

0,25 
 pozemky ve ejného prostranství na ploše využít pro vytvo ení p echodného území do volné 

krajiny (v JZ sm ru) v SZ sm ru pak pro zajišt ní ochrany území p ed hlukem z p eložky sil. I/38 
 preferovat dopravní napojení plochy prodloužením sít  místních komunikací, p ipustit lze i 

možnost napojení se silnice do Lou ek 
 koncepci využití plochy bude charakterizovat vysoký podíl pozemk  zelen  s d ležitým 

zastoupením vzr stných druh  d evin (autochtonních listnatých) 
Plocha .  8 a 9 

 sledovat, aby nové stavby nebyly v obytném souboru rušivým cizím prvkem 
 využít dosavadní technické a dopravní infrastruktury 

Plocha .  10 
 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb. 

Plocha .  11 
 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb. 

Plocha .  12 
 plochy pro bydlení umis ovat mimo ochranné pásmo biologického rybníka, které je dáno 30 m 

od b ehu rybníka. Zbývající ást pozemk  v ploše . 12 bude využita pro užitkové zahrady 
 zastav ní resp. jeho zp sob bude dotvá et vesnický charakter této ásti sídla 
 výškové zónování 1 NP s možností využití podkroví pro bydlení. Koeficient zastav ní plochy 

cca 0,3 
 dopravní obsluha plochy bude z p ilehlého ve ejného prostranství 

Plocha .  13 
 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb. 

Plocha .  14 
 plocha je vymezena jako podmín  p ípustná 
 v rámci následujících projektových dokumentací bude u jednotlivých staveb provedeno 

posouzení zát že hlukem z dopravy na plánované p eložce sil. I/38. Na základ  provedených 
posouzení bude pak postupováno v dalším využití plochy 

 ítko novostaveb rodinných dom  uzp sobit m ítku nedávno realizovaných sousedních 
rodinných dom . Koeficient zastav ní bude cca 0,3 

 dopravní obsluha je možná z p ístupové komunikace ke stávajícímu RD, podmín  p ípustný 
ístup je p es dostate  velké pozemky stávajících rodinných dom , p ípadn  ze sjezdu 

k regula ní stanici po ve ejném prostranství 
Plocha .  15 

 ešit vhodné napojení místní komunikace na stávající sil. I/38 
 akceptovat požadavky na rozhled 

 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 8 

 

Plocha .  16 
 plocha umož ující rozvoj stávající výrobní plochy. Respektovat ochranné pásmo el. 

vedení VN 22 KV 
 maximáln  respektovat svažitost území. Pokud to technologický proces umožní, vždy 

preferovat výrazn  horizontální tvar objekt  
 výška objekt  nesmí p esáhnout výšku stávajících blízkých staveb 
 iznat výrobní charakter staveb 
 obsluha dopravní a technickou infrastrukturou bude ze stávající výrobní plochy. ešit 

výsadbu ochranné zelen  zvl. sm rem do volné krajiny 
 koeficient zastav ní m že dosáhnout hodnoty až 0,5 s tím, že zpevn né plochy mohou 

tvo it dalších až 30 % plochy. Zbývajících min. 20 % je ur eno pro zele  
Plocha .  17 

 vy azena na základ  výsledku projednání dle §50 zák. . 183/2006 Sb. 
Plocha .  18 

 vymezena pro zachování, resp. zvýšení ekologické hodnoty a biologické prostupnosti 
krajiny - zajišt ní funk nosti ÚSES  

Plocha .  19 
 využití plochy prov it územní studií 
 ešit využití plochy pro motoristický sport - motokros 
 technické zázemí v etn  prostor pro diváky ešit s ohledem na maximální bezpe nost 

všech zú astn ných 
 stavby jsou p ípustné jak trvalého charakteru, tak i mobilní, avšak nemající charakter 

provizorií 
 na ploše ešit technická opat ení zajiš ující ochranu b ehových porost  resp. plochy 

lokálního biokoridoru 
 do vzdálenosti 25 m od okraje lesa neumis ovat z hlediska bezpe nosti osob a majetku 

nadzemní stavby 
 zp sob využití ochranného pásma lesa konzultovat s orgánem státní správy lesa a 

ipomínky uplatnit v ešení využití plochy 
Plocha .  20 

 provést dosadbu b ehových porost  na pravém b ehu rybníka 
 vytvo it podmínky pro zachování funk nosti lokálního biokoridoru ÚSES v místech 

dnes nevhodn  využívaném 
Plocha .  21 

 v podrobn jší projektové dokumentaci p eložky silnice I/38 do ešit a konkretizovat 
nejen technické problémy, ale pot ebu zachování prostupnosti krajiny 

 ešit problematiku biologické propustnosti krajiny touto bariérou 
Plocha .  22 

 vymezená pro obnovu ú elové komunikace a následné zapsání do katastru nemovitostí. 
 U zastavitelných ploch (kde je nutná obsluha inženýrskými sít mi) se p edpokládá napojení 

chto ploch na technickou infrastrukturu obce  prodloužením inženýrských sítí. U ploch 
pro sport a t lovýchovu, motoristický sport i plochy výroby drobné lze ve zd vodnitelných 

ípadech postupovat odchyln . 
 Povinností investora stavby je v rámci podrobn jší dokumentace stavby prokázat 

na základ  hlukového posouzení zám  staveb dodržení limitních hladin hluku. 
 Na ploše . 7 a . 14 ešit stavby tak, aby v chrán ném venkovním prostoru stavby a 

chrán ném vnit ním prostoru stavby pro bydlení nebyly p ekro eny hygienické limity hluku 
z provozu na pozemních komunikacích pro denní a no ní dobu stanovené p íslušným 
provád cím p edpisem. 

 Podmínky prostorového uspo ádání jsou dále uvedeny v kap. 6.2. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 9 

 

3.3. Návrh systému sídelní zelen  
 Zele  ve ejná 

 Je a nadále bude tvo ena  zejména zelení ve ejných prostranství, kde bude tvo it d ležitý 
kompozi ní prvek a zelení tvo ící doprovod dopravních ploch. 

 Ve ejná zele  bude zpravidla sestávat z trávníkových ploch se vzr stnými d evinami 
a nízkou dopl kovou (ke ovou) zelení.  

 Na vhodných plochách provést dosadbu kosterních vzr stných a dlouhov kých d evin. 
Na nov  vniklých ve ejných prostranství umožnit jejich výsadbu. 

 Lou ky: udržovaná trávníková plocha, volit citlivý p ístup ve výsadb  vzr stných 
listná . Do celkové kompozice návsi ešené v ú elové dokumentaci návesního prostoru 
možno za lenit h išt  s hracími prvky, autobusovou zastávku i plochu rybníka 

 Vílanec: nejvýznamn jší je ve ejný prostor p ed kostelem. Vyžaduje se zde preference 
jednoduchých úprav s individuálním ošet ením strom , bez hlubokého ezu. 

 Vílanec: prostor kolem autobusové zastávky vyžaduje omezení zpevn ných ploch, 
usm rn ní dopravy a výsadbu zelen  s p ehlednou kompozicí trávníkových ploch se 
zapojením malé vodní plochy. Podkladem bude samostatná projektová dokumentace. 

 Vílanec:  prostor  mezi  plochou firmy Cargo  Rapase  Jihlava  s.r.o.  a  souborem RD bude  
rekonstruován a dopln n zelení mimo jiné zlepšující p echod mezi výrobní plochou 
a obytným územím sídla. 

 Zele  vyhrazená 
 zele  soukromých zahrad 

Významn  se podílí na estetickém vzhledu obce. V p edzahrádkách resp. zahradách 
sm ujících do ve ejného prostoru ve vyšší mí e využívat úpravy vesnici blízké s pokud 
možno vylou ením cizokrajných d evin a prvk  nevhodn  p ebíraných z m stské 
zástavby. V zahradách užitkových uplat ovat výsadbu vysokokmenných ovocných 
strom . Zele  užitkových zahrad sm ovat do volné krajiny tak, aby byl zajišt n plynulý 

echod zastav ného území do p írodní krajiny – viz. zastavitelná pl. . 7. 
 zele  p i ob anské vybavenosti 

V ÚP je sou ástí p íslušných ploch ob anské vybavenosti. U ubytovacího za ízení i 
objektu školy se v obraze obce p íliš neuplat uje. Zelení nutno doplnit plochu 
sportovišt . U plochy pro motoristický sport postupovat p i návrhu zelen  obez etn  
s ohledem na bezpe nost a p ehlednost trati. 
Zele  h bitova je zvláštním p ípadem zelen  vyhrazené s omezeným p ístupem. Zele  

bitova i p ilehlého ve ejného prostranství je t eba koncipovat a upravovat s ohledem 
na pietu místa. 

 zele  výrobních a skladovacích ploch 
V ÚP je sou ástí p íslušných ploch výroby a skladování. U stávajících ploch výroby a 
sklad ešit tento nedostatek zelen  p i modernizaci a rekonstrukci za ízení. U ploch 
nových je pot ebný podíl zelen  (min 20 % z celkové vým ry plochy) ešit v rámci 

íslušné projektové dokumentace. Též u stávajících výrobních a skladovacích ploch by 
lo být cílem dosažení 20 % podílu plochy zelen  z celkové plochy podniku. 

 zele  ochranná a izola ní 
Realizace ochranné zelen  je možná v rámci jiných ploch s rozdílným zp sobem využití. 
V p ípad  obce Vílanec je ochranné zelen  využito jako optické clony potla ující 
negativní p sobení výrobních ploch v obrazu obce. Vhodn  koncipovanou ochrannou 
zele  je možno využít ke snížení negativních ú ink  hluku z provozu na pozemních 
komunikacích u obytných zón zejména plánovaných (zastavitelná plocha . 7 a . 14).  

 Obecné požadavky 
 Plochy zahrad tvo í v ÚP jak samostatn  vymezené plochy, tak i významnou ást ploch 

rozdílného zp sobu využívání: plochy bydlení a plochy smíšené obytné. Zele  
vnitroareálová, izola ní bude nezbytnou sou ástí ploch výrobních i ob . vybavení. 

 Posilovat pronikání krajinné zelen  do sídelního prost edí. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 10 

 

 i návrhu a realizaci zelen  preferovat používání autochtonních druh  d evin. 
 

4. Koncepce ve ejné infrastruktury a dalšího ob anského vybavení, v . podmínek pro její 
umis ování, nakládání s odpady 

4.1. Dopravní infrastruktura 
 Sídlem Vílanec prochází silnice I/38, na kterou vyús uje sil. III/03830, která dopravn  ob-

sluhuje sídlo Lou ky. Z d vodu nevyhovujících parametr  sil. I/38 je v návrhu ÚP akcep-
tován zám r na p eložku této silnice. 

 Zp es uje se koridor pro umíst ní nové stavby p eložky silnice I/38 na ší i 100 m. Koridor 
pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/38 se mimo zastav né území zp es uje na ší i 
ochranného pásma silnice I. t ídy, v zastav ném území na ší i uli ního prostoru. 

 Sm rové úpravy na silnici III. t ídy se budou provád t v koridoru ochranného pásma této 
silnice, v sídle pak v ší i uli ního prostoru. 

 Podél silnice I/38 v zastav ném území ešit dopln ní chodník , nejlépe oboustranných. 
Chodník - dosta uje jednostranný, ešit p i silnici III. t ídy p edevším v úseku k ižovatka se 
sil. I/38 – regula ní stanice VTL/STL plyn. 

 Požaduje se, aby každý nov  vybudovaný byt m l na p íslušející parcele alespo  jedno ga-
rážové i odstavné stání pro osobní automobil. 

 Neuvažuje se obecn  s výstavbou hromadných, skupinových i adových garáží. P ípustné 
je z izování t chto staveb na výrobních plochách, eventueln  je s nimi možno uvažovat 
v uceleném ešení v tších zastavitelných ploch RD - jako sou ást koncepce t chto ploch. 

 Nep ipouští se z izování odstavných a parkovacích stání pro vozidla o vyšší hmotnosti než 
3,5 t na ve ejných prostranstvích a v obytných zónách. 

 Hromadná doprava bude nadále zajiš ována autobusovou p epravou. Umíst ní autobusové 
zastávky ve Vílanci lze up esnit v souvislosti s úpravami ve ejného prostranství a ve ejné 
zelen . Nov  zakomponovat autobusovou zastávku do centrálního prostoru Lou ek v rámci 
pot ebné podrobn jší ú elové dokumentace návesního prostoru. 

 Sí  ú elových cest je stabilizována, p ípustné je její dopl ování v souvislosti s pot ebou 
obsluhy polností i lesa. 

 Obnovit propojení sídla Vílanec s výrobní zónou (u zem lského areálu) po ú elové ko-
munikaci. Preferovat zde p ší a cyklistický provoz. 

 Vodní, letecká ani železni ní doprava nemají a ÚP p edpokládá, že ani nebudou mít, 
na území obce své zájmy. 

 Rekrea ní doprava – viz. kap. 5.5. 
 Dopravní za ízení – neuvažovat s dalším rozši ováním plochy pro rozvoj kamionové do-

pravy uvnit  zastav ného území Vílanec. 
  není uvažováno s výstavbou SPHM pro pot eby ve ejnosti 

4.2.   Technická infrastruktura 
 Na zp sobu zásobování obce Vílanec pitnou vodou není t eba nic koncep  m nit. Vzhle-

dem k požadovanému rozvoji zastavitelných ploch prov it tlakové pom ry v síti a navrh-
nout p íslušná opat ení. 

 V sídle Lou ky ešit výstavbu oddílné kanalizace, kdy splaškové vody budou napojeny 
do centrálního sb ra e sm ujícího na OV Jihlava. Sídlo Vílanec má své za ízení na likvi-
daci splaškových vod a jednotnou kanaliza ní sí . 

 Pro zajišt ní dodávky el. energie budou sloužit stávající trafostanice s možností modernizace 
– p ezbrojení na vyšší výkon.  

 Akceptovat provedenou plošnou plynofikaci sídla Vílanec, v oborové dokumentaci prov it 
ekonomi nost plynofikace sídla Lou ky. V p ípad  hospodárnosti a zájmu obyvatel sídla lze 
zám r plynofikace Lou ek realizovat. 

 Není uvažováno s centrálním zp sobem vytáp ní obce. Vytáp ní nadále ešit lokálními tepel-
nými zdroji i kotelnami úst edního vytáp ní. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 11 

 

 Respektovány jsou trasy nadmístních inž. sítí v etn  ochranných a bezpe nostních pásem 
(VTL plynovod, el. vedení VVN 220 kV). Respektován je radioreléový paprsek ve ejné ko-
munika ní sít , jakož i stožár mobilního operátora p i silnici do Lou ek (možný st et s p e-
ložkou sil. I/38). 

4.3.   Ob anské vybavení ve ejné 
 Stávající za ízení ob anského vybavení považovat za za ízení územn  stabilizované. 
 Hasi ská zbrojnice bude sou ástí opravené bývalé školy. 
 ešen je požadavek na rozší ení stávajícího h išt  s možností z ízení víceú elového h išt  

a doprovodných sportu sloužících za ízení. 

4.4.   Ob anské vybavení ostatní 
 Stávající ob anská vybavenost tohoto charakteru je územn  stabilizovaná, tedy bez nárok  

na územní rozvoj. 
 Na severním svahu Vraního kopce je navržena plocha pro motokrosový sport v etn  

nezbytných doprovodných a s tímto sportem nezbytn  souvisejících za ízení. 
 Umis ování ob anského vybavení úm rné velikosti i rozsahu je možné i do jiných 

íhodných ploch s rozdílným zp sobem využívání, pokud to nebude v rozporu 
s p ípustným, p ípadn  podmín  p ípustným využíváním dané plochy (toto ustanovení 
možno p im en  uplatnit i pro ve ejnou ob . vybavenost). 

4.5.   Ve ejná prostranství 
 Stabilizovat stávající ve ejná prostranství a vytvá et p íznivé podmínky pro vznik nových 

ve ejných prostranství. 
 Estetický, hygienický a mikroklimatický p íznivý vliv na utvá ení ve ejných prostranství 

bude mít vhodn  komponovaná ve ejná zele  – viz. kap. 3.3. 
 ešit úpravu stávajících ve ejných prostranství mající v organismu sídla zásadní význam: 

- návesní prostor sídla Lou ky 
- okolí kostela a h bitova v etn  zelen  na h bitov  ve Vílanci 
- prostranství kolem autobusové zastávky ve Vílanci a navazujících ploch 
- prostranství kolem obecního ú adu a fary 

 Ve ejná prostranství, která budou sou ástí jiných ploch s rozdílným zp sobem využívání 
(zde zejména plochy v tších obytných skupin RD) se budou vyzna ovat v rozmanitosti 
uspo ádání. 

 Preferovat obsluhu zastavitelných ploch dopravní a technickou infrastrukturou z ploch 
ve ejných prostranství. 

4.6.   Nakládání s odpady 
 Provozovaný systém nakládání s odpady se považuje za vyhovující i pro výhled. 
 Na území obce není evidována žádná skládka v aktivním stavu. Neumis ovat tyto i 

obdobné stavby na území obce. 
 
5. Koncepce uspo ádání krajiny v . vymezení ploch a stanovení podmínek pro zm ny 

v jejich využití, ÚSES, prostupnost krajiny, protierozní opat ení, ochrana 
ed povodn mi, rekreace, dobývání nerost  

5.1. Koncepce uspo ádání krajiny 
 Krajina nezastav ného území bude nadále sloužit zem lství, lesnictví a rekrea ním pohy-

bovým aktivitám, eventueln  extenzivním formám rybá ství. 
 Návrhem územního plánu v náro ném prost edí obce p i pln ní požadavk  zadání ÚP se 

v mí e maximální snižuje negativní p sobení zám  na jednotlivé charakteristiky 
krajinného rázu místa. 

 sobení zamýšlené stavby p eložky sil. I/38 na estetickou hodnotu krajiny zeslabit 
výsadbou strom  a ke , která nebude stereotypní tj. stejného sponu sazenic a uniformního 
druhového složení po celé délce stavby. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 12 

 

 Využití esteticky a ekologicky hodnotných mezí na západ  a jihozápad  sídla Vílance 
pro výstavbu je maximálního rozsahu. Území nebude rozši ováno a využití p irozené 
morfologie terénu s dopadem na p ítomné ekosystémy bude prov eno v územních studiích. 

 ítkem velké, architekturou chudé objekty st ediska zem lské výroby doplnit zelení, 
zejména zelení optické i hygienické clony.  

 Chránit území nadregionálního biocentra Špi ák jako neopakovatelný ekologický 
a estetický prvek v území. 

 Pro uchování p irozeného genofondu krajiny vzájemn  propojit více i mén  osamocená 
irozená stanovišt  rostlinných spole enstev pro území obce charakteristických. 

Navrženou sí  biocenter a biokoridor  považovat za nezbytný základ ekologické stability 
území, na který budou navazovat interak ní prvky. 

 Existenci rybni ní soustavy na levém p ítoku Jihlávky nadále považovat za d ležitý prvek 
ovliv ující pozitivn  podobu krajiny. 

 Postupn  upravit sou asné zem lské hospoda ení na velkých plochách zcelených hon  
zem lské p dy vesm s s nestabilními agrocenózami na zem lské hospoda ení 
v kulturní krajin . Tomuto cíli uzp sobit ešení komplexních pozemkových úprav. 

 Udržovat stabilizovaný podíl les  v území, respektovat lenitost okraj  les  a zvyšovat 
diverzitu spole enstev v lesích. Neuvažovat se snižováním celkové plošné vým ry lesa. 

 V urbanizovaném území respektovat ve ejná prostranství, zejména vzr stnou zele  na nich 
rostoucí, nezvyšovat významn  koeficient zastav ní stabilizovaných ploch v neprosp ch 
zelen . 

 V kompozici obce bude nadále hrát významnou roli kvalitní p írodní prost edí, které 
proniká do urbanizované ásti obce. 

 Stavby RD umis ovat tak, aby do volné krajiny sm ovala zele  zahrad se vzr stnými 
stromy.  

 Podmín  p ípustné stavby v krajin  (zem lská výroba, stavby pro lesní hospodá skou 
innost, ev. stavby životního prost edí) nesmí být umis ovány v pohledov  exponovaných 

plochách. 
 Ve volné krajin  nebudou zakládána nová sídla i samoty. 

5.2   Územní systém ekologické stability (ÚSES) 
 Plochy ÚSES je možno využít jen takovým zp sobem, který nenaruší obnovu ekosystému 

a nedojde k narušení jeho ekostabiliza ních funkcí. 
 Akceptovat územní systém ekologické stability, který je na území obce vymezen 

na nadregionální a místní úrovni. Zvýšenou pozornost v novat biokoridoru mezi vodní 
plochou a plochou motokrosového cvi išt . 

 Na plochách ÚSES je zakázáno m nit druhy pozemku s vyšším stupn m ekologické 
stability za druh pozemku s nižším stupn m ekologické stability. 

 Plochy ÚSES jsou nezastavitelné, vylu uje se t žba nerost  (zcela ojedin le je možno 
za p esn  stanovených podmínek p ipustit stavbu liniovou dopravní a technické 
infrastruktury, p ípadn  stavbu související s ochranou ŽP). 

 Interak ní prvky dopl ují sí  biokoridor  a biocenter s funkcí rozptýlené zelen  v krajin . 
 Navrhovaná opat ení: 

Název biokoridoru Navrhovaná opat ení 

LBK 1 
 doplnit druhovou skladbu b ehových spole enstev druhovou skladbou odpovídající 
stanovišti dle STG: 4AB-B4 smrkové jedlové doubravy - Abieti-querceta roboris-
piceae s tím, že budoucí porosty budou r znov ké a budou vysoké biodiverzity 

LBK 2 
doplnit druhovou skladbu b ehových spole enstev druhovou skladbou odpovídající 
stanovišti dle STG: 4AB-B4 smrkové jedlové doubravy - Abieti-querceta roboris-
piceae s tím, že budoucí porosty budou r znov ké a budou vysoké biodiverzity 

LBK 3 zm nit druhovou skladbu na p írod  blízká lesní a lu ní spole enstva s p irozenou 
druhovou skladbou odpovídající stanovišti dle STG: 5BC-C5a - javorové olšiny 

LBK 4 zm nit druhovou skladbu na p írod  blízká spole enstva s irozenou druhovou 
skladbou odpovídající stanovišti dle STG: 5BC-C5a - javorové olšiny a 4A-AB5b - 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 13 

 

Název biokoridoru Navrhovaná opat ení 
ezové olšiny v. st. s tím, že budoucí porosty budou r znov ké a budou vysoké 

biodiverzity 

LBK 5 

zm nit druhovou skladbu na p írod  blízká spole enstva s p irozenou druhovou 
skladbou odpovídající stanovišti dle STG: 4AB-B4 smrkové jedlové doubravy - 
Abieti-querceta roboris-piceae s tím, že budoucí porosty budou r znov ké a budou 
vysoké biodiverzity 

LBK 6 
zm nit druhovou skladbu na p írod  blízká spole enstva s p irozenou druhovou 
skladbou odpovídající stanovišti dle STG: 4A-AB5b - b ezové olšiny v. st. s tím, že 
budoucí porosty budou r znov ké a budou vysoké biodiverzity 

LBK 7 

zm nit druhovou skladbu na p írod  blízká spole enstva s p irozenou druhovou 
skladbou odpovídající stanovišti dle STG: 4AB-B4 smrkové jedlové doubravy - 
Abieti-querceta roboris-piceae a 4BC5b vrbové olšiny v. st. s tím, že budoucí 
porosty budou r znov ké a budou vysoké biodiverzity 

Název biocentra Navrhovaná opat ení: 

NBRC 55 – Špi ák 

postupnými p stebními zásahy zm nit druhovou skladbu d evin na p írod  blízké 
druhov  i v kov  r znorodé porosty odpovídající potenciální p irozené vegetaci a 
stanovištním podmínkám dle STG s použitím rozší ení p írod  blízkých lesních 
porost ; v ploše bývalého vojenského areálu se snažit o nenarušení p irozené 
sukcese, probíhající v této ploše 

LBC Barcalen v 
rybník 

postupnými p stebními zásahy zm nit druhovou skladbu d evin za vzniku druhov  
i v kov  r znorodého spole enstva odpovídajícího potenciální p irozené vegetaci a 
stanovištním podmínkám dle STG 

LBC U ížova zachovat b ehový porost, pop ípad  doplnit, zachovat vláhové pom ry v biocentru 
a zajistit neohrožení biocentra hospoda ením v jeho okolí 

LBC U chaloupek viz. LBC U ížova 
LBC Nový rybník viz. LBC Barcalen v rybník 

5.3. Prostupnost krajiny 
 Stávající prostupnost krajiny není ešením územního plánu omezována. P ípadné 

požadavky na další rozší ení sít  polních cest mohou být souhrnn ešeny 
v komplexních pozemkových úpravách.  

 Posílit biologickou propustnost území realizací systému ÚSES. 
5.4. Protierozní opat ení, ochrana p ed povodn mi 

 Svažité plochy orné p dy s dlouhými drahami povrchového odtoku v okolí h išt  zatravnit 
a doplnit rozptýlenou zelení, pokud by tato opat ení nesta ila ešit tzv. biotechnická 
opat ení (protierozní meze, suchý poldr, hrázky aj.). 

 Na místech potenciálního erozního ohrožení lze proti erozi bojovat organiza ními 
a agrotechnickými opat eními. 

 Nep ipustit úpravy pozemk  zem lské p dy zp sobující rychlejší odtok vody a snižující 
schopnost vsaku vody. 

 Stavební pozemky vymezovat s pot ebou vsaku i zdržení deš ových vod. 

5.5.   Podmínky pro rekreaci 
 Území obce nabízí dostatek p íležitostí pro každodenní rekreaci obyvatel v míst  bydlišt  

i v jeho dosažitelné vzdálenosti. 
 Pro p ípadné pot eby víkendové ev. dlouhodobé rekreace v sídle Lou ky rozpracovat zám r 

na využití ploch smíšených obytných. 
 Víkendovou i dlouhodobou rekreaci rodinného typu p ipustit ve stávajícím domovním 

fondu, který je nevhodný pro trvalé bydlení nebo p vodní funkci. 
 Rekrea ní doprava – respektovat zna ené p ší turistické stezky – mod e, zelen  a žlut  

zna enou, dále cyklotrasu .5215 Luka nad Jihlavou – Luka nad Jihlavou. 
 Neuvažovat se z izováním zahrádká ských kolonií i osad ani s výstavbou chat i 

rekrea ních dom . Pro RD vymezovat dostate  velké parcely umož ující relaxaci 
majitele v zeleni zahrad. 

 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 14 

 

5.6.   Dobývání nerost  
 Na území obce nejsou vyhodnocena výhradní ložiska nerost  nebo jejich prognózní zdroj 

ani chrán ná ložisková území. 
 
6. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití, stanovení 

prostorového uspo ádání v . ochrany krajinného rázu 
6.1. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 

 Plochy bydlení v rodinných domech (BR) – Hlavní využití: pro uspokojování pot eb 
individuálního bydlení v nízkopodlažních objektech obklopených soukromou zelení 
v kvalitním prost edí. Tyto plochy zahrnují pozemky rodinných dom  a pozemky 
související s hlavním využíváním plochy. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky rod. dom , pozemky soukromé i jiné zelen , pozemky ve ejných 
prostranství, dopravní a technické infrastruktury související s obsluhou 
plochy, integrovaná za ízení nep esahující význam daného místa území 
a nenarušující jeho obytnou pohodu. 

podm. p ípustné: malé prostory obchodu a služeb, menší ubytovací a stravovací za ízení, 
za ízení sociální zdravotnické pé e, dopl kové prostory pro zájmovou 
innost, drobná výrobní innost v rozsahu odpovídajícím velikosti 

a objemu budov. Chov drobného hospodá ského zví ectva i drobná 
stitelská innost, p ípadn  rodinná rekreace ve stávajících domech. 

Podmín  p ípustné innosti musí být bez negativních dopad  
na sousední pozemky. 

nep ípustné: stavby, za ízení, d je a innosti, které svými vlivy zat žují prost edí 
plochy a obytnou pohodu p ímo, anebo druhotn  nad p ípustnou míru 

 Plochy rekreace rodinné (RR) – Hlavní využití: uspokojování pot eb individuální pobytové 
rekreace v kvalitním zejména p írodním prost edí. Tyto plochy zahrnují pozemky staveb 
pro rodinnou rekreaci, obklopených soukromou zelení a pozemky související dopravní 
a technické infrastruktury. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky staveb rodinné rekreace, pozemky soukromé a jiné zelen , 
pozemky pro slun ní, relaxaci a rekrea ní aktivity venkovního charakteru 
sloužící dané ploše 

nep ípustné: veškeré aktivity, které svými vlivy negativn  p ekra ují hlavního využití 
režim plochy a  již p ímo anebo druhotn  

pozn.: Do t chto ploch nejsou zahrnuty pozemky v souvisle zastav ném území obce, které 
jsou trvale anebo do asn  využívány k rekreaci ve stávajících objektech - tzv. 
"chalupá ská" rekreace. 

 Plochy rekreace se specifickým využitím (RX) – Hlavní využití: plochy pro aktivní formy 
oddychu a relaxace s nízkými nároky na dopravu pro ob any všech v kových kategorií.           
Zp soby využití: 

ípustné: innosti a d je spojené s aktivními zejména pohybovými složkami 
rekreace p edevším pro neorganizovaný sport jako nap . dráha pro in-line 
bruslení, pozemek pro skateboard, lezeckou st nu, pozemky ve ejných 
prostranství, p íst ešky pro uskladn ní sportovního ná iní a ukrytí p ed 
náhlou nep ízní po así, mobiliá  obce, zele  ochranná 

podm.p ípustné: za ízení sociálních objekt , sezónní stánky s ob erstvením, skautský letní 
tábor, ubytování správce (majitele) za ízení, související technická a 
dopravní infrastruktura 

nep ípustné: trvalé i do asné ubytování, stravovací za ízení, za ízení a stavby 
komer ního charakteru a další innosti a d je nemající p ímou i nep ímou 
souvislost s hlavním využitím plochy i které na hlavní využití plochy 

sobí rušiv  p ímo anebo druhotn  



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 15 

 

 Plochy ob anského vybavení (O) – Hlavní využití: umis ování ob anského vybavení 
zejména místního významu. Plochy ob anského vybavení zahrnují pozemky staveb 
a za ízení ob . vybavení a pozemky související dopravní a technické infrastruktury 
a ve ejná prostranství. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky  staveb  pro  ve ejnou  správu  a  administrativu  (a), pozemky 
pro za ízení církevní nevýrobní (c), pro obchodní prodej, ubytování 
a stravování (d), kulturu (k), pozemky pro t lovýchovu a sport (t), 
pozemky pro vzd lávání a výchovu (v), pozemky zdravotnictví 
a sociálních služeb, nevýrobní služby (n) i pozemky h bitov  (h). Pozn.: 
malé písmeno - zpodrobn ní druhu ob . vybavení. Druhy ob . vybavení 
lze vzájemn  zam nit p ípadn  doplnit, nutno však akceptovat 
neslu itelnost n kterých druh  ob . vybavenosti i jejich vlivy na okolí. 

podm. p ípustné: bydlení, pokud je to ke stavebnímu i funk nímu charakteru ur ující nápln  
plochy vhodné, služby p ípadn emesla nesnižující kvalitu prost edí 
vymezené plochy ani pietu místa 

nep ípustné: aktivity, které zhoršují prost edí plochy nad míru p ípustnou, a  již p ímo 
anebo druhotn  a které narušují estetickou a kulturní hodnotu místa 

 Plochy ve ejných prostranství (VP) – Hlavní využití: plochy k obecnímu užívání 
bez ohledu na vlastnictví tohoto prostoru. Zahrnují pozemky jednotlivých druh  ve . 
prostranství a pozemky dopravní a tech. infrastruktury. Významn  spoluvytvá í obraz sídla. 
Zp soby využití: 

ípustné: pozemky pro ve ejnou zele , pozemky návesních prostor , nám stí 
a uli ních prostor , p ší stezky a chodníky, zpevn né plochy pro kulturní 
a shromaž ovací ú ely 

podm. p ípustné: umis ování mobiliá e obce, drobné architektury, d tských h iš , ploch 
pro ambulantní prodejní aktivity, parkovací stání 

nep ípustné: umis ování staveb pro reklamu, staveb provizorního charakteru, z izování 
parkoviš  pro vozidla o vyšší hmotnosti 3,5 t, garáží a jiných staveb 
a inností narušujících spole enské, kulturní a provozní funkce t chto 
prostor  

 Plochy smíšené obytné (SO) – Hlavní využití: víceú elové využití, v p ípad  obce zahrnují 
edevším p vodní historické zastav ní, pozemky související dopravní a technické infra-

struktury a pozemky ve ejných prostranství. Zp soby využití: 
ípustné: stavby pro bydlení a ob anskou vybavenost odpovídající velikosti vy-

mezeného pozemku a objemu budovy, pozemky soukromé i jiné zelen  
podm. p ípustné: stavby pro drobnou výrobní innost, zem lskou malovýrobu, stavby 

skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy a nízkými rušivými 
vlivy na životní prost edí, p ípadn  i rekreace.  

nep ípustné: veškeré stavby, za ízení, innosti a d je, které svými vlivy zat žují pro-
st edí plochy nad p ípustnou míru a  již p ímo anebo druhotn . Nap . 
stavby s vysokými plošnými nároky na pozemky, innosti náro né 
na p epravu zboží, erpací stanice pohonných hmot, mycí rampy, apod. 

 Plochy dopravní infrastruktury silni ní (DS) – Hlavní využití: umis ování staveb a za ízení 
souvisejících s nekolejovou pozemní dopravou. Zp soby využití: 

ípustné: stavby a za ízení pozemních komunikací, stavby a za ízení pro dopravu 
v klidu a ostatní dopravní za ízení a stavby v etn  p íslušejících pozem-

, doprovodná a izola ní zele ;  
podm. p ípustné: umis ování skládky údržbového materiálu, místní komunikace III. t ídy 
nep ípustné: stavby, za ízení a innosti, které nesouvisí s hlavním využitím a funkcí 

plochy 
 Plochy technické infrastruktury (TI) – Hlavní využití: umis ování staveb, za ízení a sítí 

technického vybavení na úseku zásobování vodou (v), išt ní odpadních vod( ), zásobová-



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 16 

 

ní  i  výroby el.  energií  (e), zemním plynem (p), elektronických komunikací (t) a teplem.  
Zp soby využití: 

ípustné: pozemky, provozní soubory, stavby, za ízení a vedení plnící obslužn  
zásobovací a spojovací funkce technické povahy a innosti a d je p ímo 
související s ur ující náplní plochy. Pozn.: malé písmeno - zpodrobn ní 
druhu technického vybavení. 

nep ípustné: ostatní innosti a d je, které nesouvisí s hlavní náplní plochy 
 Plochy sportovní specifické (PS) – Hlavní využití: zajišt ní plochy pro jízdu na terénních 

motocyklech v souladu s provozním ádem sportovišt  na terénu s p irozenou konfigurací. 
Zp soby využití: 

ípustné: po ádání tréninkových jízd jezdc  na terénních motocyklech v p esn  
vymezeném území. Stavba motokrosové trati, parkovišt  jezdc , sociální 
za ízení a další pomocné objekty p evážn  mobilního charakteru. Vý-
sadba ochranné zelen  a opat ení snižující vliv hluku na okolí. 

podm. p ípustné: konání oblastních závod  a s tím spojené vybavení plochy, z izování 
um lých terénních p ekážek, výstavba objekt , které k hlavní funkci 
plochy pat í jako staveb trvalých.  

nep ípustné: innosti v rozporu se schváleným provozním ádem sportovišt , aktivity 
a stavby mající pr kazn  negativní vliv na životní prost edí, stavby pro-
vizorií a nízké architektonické úrovn . innosti a d je nesouvisející 
s hlavním využitím plochy. 

 Plochy výroby zem lské (VZ) – Hlavní využití: stavby pro chov hospodá ských zví at, 
skladování i zpracování produkt  živo išné a rostlinné výroby, poskliz ové úpravy rostlin 
a zem lské služby. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky, stavby a ú elová za ízení pro zem lství a chovatelství, 
pozemky vnitroareálové dopravy a technické infrastruktury, pozemky 
s izola ní a vnitroareálovou zelení. Z d vod  organoleptického zápachu 
možno tolerovat ochranné pásmo mimo hranice závodu, nesmí však 
dosáhnout staveb vyžadujících hygienickou ochranu. 

podm. p ípustné: podnikatelská innost nenarušující primární využívání plochy (nap . 
veterinární požadavky) a innosti a d je, které nejsou ur ující funkcí 
plochy rušeny nad p ípustnou míru (nap . závodní stravování, p sobení 
závodního léka e). Podmín  p ípustné je umíst ní erpací stanice 
pohonných hmot. 

nep ípustné: stavby pro rekreaci, ubytování a jiné innosti, na které p sobí primární 
využití plochy rušiv  

 Plochy výroby drobné (VD) – Hlavní využití: umis ování provozoven s výrobní náplní 
na bázi kusové i malosériové, blížící se spíše výrob emeslnické s innostmi s vyššími 
nároky na p epravu zboží, v etn  skladování. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky, stavby a za ízení netovárního charakteru, pozemky 
vnitroareálové dopravy a tech. infrastruktury, pozemky zelen . Negativní 
vlivy z provozovaných inností nesmí p ekro it limitní ochranné pásmo, 
které je dáno hranicí plochy. 

podm. p ípustné: podnikatelská innost nenarušující hlavní funkci využívání plochy 
a innosti (d je), které nejsou hlavní funkcí plochy rušeny nad p ípustnou 
míru (nap . závodní stravování, p sobení závodního léka e). 

nep ípustné: stavby pro bydlení, rekreaci, ubytování a jiné innosti, na které p sobí 
hlavní využití plochy rušiv  

 Plochy zelen  sídelní izola ní (ZI) – Hlavní využití: zele  funkce hygienické, estetické i 
psychologické clony a tvo í významný kompozi ní prvek území. Zp soby využití: 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 17 

 

ípustné: výsadba pln  zapojeného stromového patra s ke ovou podsadbou 
z vhodných místn  p íslušných d evin a ke  

podm. p ípustné: výstavba oplocení event. z izování jiných za ízení p ispívajících ke zvy-
šování ú inku ur ující funkce plochy 

nep ípustné: innosti a d je nemající souvislost p ímou i nep ímou s hlavním využi-
tím plochy 

 Plochy vodní a vodohospodá ské (VH) – Hlavní využití: plochy k vodohospodá ským 
el m s výjime ným estetickým významem pro utvá ení krajinného rázu území 

a významem ekologickým 
ípustné: innosti a za ízení související s vodohospodá skými pom ry území 

a údržbou tok  i vodní plochy 
nep ípustné: innosti a za ízení, které negativn  ovliv ují kvalitu a istotu vod a vodní 

režim v území 
 Plochy zem lské - orná p da (ZO) – Hlavní využití: plochy pro zem lskou produkci 

vesm s na pozemcích s dobrou dostupností o doporu eném max. sklonu pozemku do 12°. 
Obecn  jde o pozemky nízké ekologické hodnoty. Zp soby využití: 

ípustné: stování obilnin, okopanin, pícnin, technických a jiných plodin. 
ípustná je zm na kultury v trvale travní porost, výsadba rozptýlené 

zelen . 
podm. p ípustné: umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení zem lské prvovýroby, 

ochrany p írody a krajiny, pozemky dopravní a technické infrastruktury, 
pozemky plnící funkci lesa, vodní plochy, p ípadn  užitkové zahrady 
a sady pokud nedojde k podstatnému zásahu do hospoda ení na ZPF 
a k narušení krajinného rázu 

nep ípustné: umis ování ostatních nových staveb a za ízení, pop ípad  rozši ování 
stávajících pokud to není uplatn no v tomto územním plánu 

 Plochy zem lské - trvalé travní porosty (ZL) – Hlavní využití: plochy pro zem lskou 
produkci vesm s v údolních nivách, na pozemcích svažitých zpravidla s mén  dobrou do-
stupností. Významnou ekologickou hodnotu mají travinobylinná spole enstva p i okrajích 
lesa, rozptýlené zelen  p i vodote ích a rybnících. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky luk a pastvin využívaných ke kosení nebo spásání. Výsadba 
rozptýlené zelen . 

podm. p ípustné: umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení zem lské prvovýroby, 
ochrany p írody a krajiny, pozemky dopravní a technické infrastruktury, 
pozemky plnící funkci lesa, vodní plochy, p ípadn  užitkové zahrady 
a sady pokud nedojde k podstatnému zásahu do hospoda ení na ZPF 
a k narušení krajinného rázu 

nep ípustné: umis ování ostatních nových staveb a za ízení, pop ípad  rozši ování 
stávajících pokud to není uplatn no v tomto územním plánu, snižování 
vým ry ttp na území obce 

 Plochy zem lské - zahrady a sady (ZZ) – Hlavní využití: plochy pro zem lskou 
produkci zahradních plodin, ovocných strom  p ípadn  ke . Zp soby využití: 

ípustné: innosti spojené s p stováním zeleniny, kv tin a dalších zahradních 
plodin, p stování ovocných strom  a ke  

podm. p ípustné: oplocení, pozemky dopravní a technické infrastruktury, p ípadn  za ízení 
související s ur ujícím využitím plochy 

nep ípustné: umis ování staveb, za ízení a inností nemajících p ímou souvislost 
s hlavním využitím plochy 

 Plochy lesní (L) – Hlavní využití: pozemky ur ené k pln ní produk ní i mimoproduk ní 
funkce lesa. Zp soby využití: 

ípustné: pozemky s lesním porostem, lesní pr seky a  lesní cesty 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 18 

 

podm. p ípustné: umis ování staveb, za ízení a jiných opat ení pro lesní výrobu, ochranu 
írody, krajiny a ŽP, p ípadn  pozemky dopravní a technické 

infrastruktury 
nep ípustné: umis ování staveb, za ízení a inností nemajících p ímou souvislost 

s hlavním využitím plochy 
  Plochy p írodní (P) – Hlavní využití: zajišt ní podmínek ochrany p írody 

v nezastavitelném území na pozemcích PUPFL (l),  na  pozemcích  ostatní  plocha  (o), 
na pozemcích vodní plocha (v)  a  na  pozemcích  ZPF  (z). Pozn.: malá písmena – druh 
pozemku. Zp soby využití: 

ípustné: innosti s prioritou ochrany p írody  
nep ípustné: zmenšování vým ru p írodní plochy, jiné innosti a aktivity, které by 

svými p ímými anebo druhotnými d sledky narušovaly hlavní 
(dominantní) ú el plochy 

 Plochy smíšené nezastav ného území (SN) – Hlavní využití: plochy pro vyjád ení specific-
kého charakteru nezastav ného území. Zp sob využití: 

ípustné: pozemky ZPF, PUPFL, pozemky vodních ploch, pozemky ostatních 
ploch (kód 14, p íl. vyhl. . 190/1996 Sb.) a pozemky p irozených a p í-
rod  blízkých ekosystém . innosti, kterými lze p isp t ke zvýšení eko-
logické stability plochy. 

podm. p ípustné: pozemky dopravní a technické infrastruktury 
nep ípustné: innosti, které by svými p ímými i druhotnými d sledky narušovaly kra-

jinný ráz a ekologickou hodnotu plochy 
 Plochy specifické (X) – Hlavní využití: tanková st elnice A R v údajích KN vedená 

na pozemcích druhu ostatní plocha, zp sob využití: sportovišt  a rekrea ní plocha 
a ochrana p írody.Zp sob využití: 

ípustné: innosti spojené s pln ním pot eb Ministerstva obrany R a ochranou 
ekologicky cenných biotop  s výskytem ady zvlášt  chrán ných druh  
rostlin a živo ich  

nep ípustné: innosti, kterými by došlo k negativnímu ovliv ování ekologicky 
cenných biotop  a populaci zvlášt  chrán ných druh . 

6.2.   Podmínky prostorového uspo ádání v . podmínek ochrany krajinného rázu 
 Respektovat dochované p dorysné a prostorové uspo ádání zastav ní s p íznivými 

írodními a antropogenními dominantami území. 
 U ploch urbanizovaného území stavových nep edpokládat s významnými zm nami 

koeficientu zastav ní ploch ani zvýšením výškové úrovn  zastav ní. P ekro ení 
jednopodlažní zástavby na dvoupodlažní je možné jen z d vodu zachování plynulé 
návaznosti hlavních stavebních prvk  na blízké zastav ní. 

 Akceptovat ochranu hodnot území zp sobem uvedeném v kapitole 2.3. 
 Výstavbu nových objekt  pro bydlení ešit p ímým p ístupem z ve ejného prostranství. 
 Pokud je nezbytné na pozemcích rodinných dom  umístit garáž i jiné stavby a za ízení, 

které nejsou v rozporu s p ípustným a podmín  p ípustným využíváním plochy, budou 
tyto stavby a za ízení zohledn ny již p i zpracování projektové dokumentace RD, i když 
jejich realizace m že být pozd jší. 

 U staveb na plochách výrobních preferovat horizontální uspo ádání p ed uspo ádáním 
vertikálním. Plochy smíšené obytné budou svým výrazem korespondovat m ítkem 
i koeficientem zastav ní pozemku se svojí p edlohou, tj. selskými staveními. 

 Výrobní plochy stávající nedoznají významných zm n. Je vznesen požadavek na jejich 
trvalou modernizaci a výsadbu zelen  zvlášt  ochranné. Modernizací nesmí být zásadn  

ekro eny objemové ani výškové parametry stávajících staveb. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 19 

 

 Na území obce nep edpokládat umis ování staveb, jejichž vlastnosti (velikost, barva, faktor 
pohody apod.) výrazn  p ekra ují ostatní krajinné prvky, krajinné soubory anebo vlivy 
na lov ka. V urbanizovaném území stavby pro reklamu neumis ovat. 

 Územní plán neuvažuje s výstavbou staveb vyšších 15m nad terénem. 
 Vysoká zele  ve ejných prostranství, zahrad a humen, bohat  kvetoucí zele  p edzahrádek 

musí nadále pat it k základním znak m venkovského sídla. Preferovat užití tradi ních 
druh  zelen  obvyklých v regionu. 

6.3.   Podmínky pro využití ploch koridor  
 V ÚP Vílanec se vymezují koridory silni ní dopravy :  

 - koridor pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/38 
 - koridor pro umíst ní nové stavby p eložky silnice I/38 
 Plochy vymezených koridor  je t eba do doby realizace zám ru chránit z d vodu umožn ní 

optimálního dopravního ešení obce se zohledn ním silnice republikového významu. 
 Do doby realizace p íslušných stavebních úprav silnice je na území koridoru zakázáno 

provád t takové innosti, kterými by došlo k významnému zhodnocení území, které by 
realizaci pot ebných úprav znemožnily anebo významn  ztížily (i ekonomicky). 

 sobnost koridoru kon í realizací p íslušné stavby, p ípadn  i zm nou územního plánu, 
která navrhne jiné využití území, anebo územním plánem novým. 
 

7. Vymezení ve ejn  prosp šných staveb (VPS), ve ejn  prosp šných opat ení (VPO), 
staveb a opat ení k zajiš ování obrany a bezpe nosti státu a ploch pro asanaci, 
pro které lze práva k pozemk m a stavbám vyvlastnit 

7.1. Plochy a koridory s možností vyvlastn ní 
 Na tyto plochy se zárove  vztahuje i p edkupní právo dle § 101 zákona . 183/2006 Sb. 

v platném zn ní. 
 Ve ejná infrastruktura 

DK 01 -  koridor pro umíst ní nové stavby – p eložky i homogenizaci sil. I/38 p evzatý 
a up esn ný ze ZÚR Kraje Vyso ina 

 Ve ejn  prosp šná opat ení 
U 001 -  plocha nadregionálního biocentra Špi ák p evzatá a up esn ná ze ZÚR Kraje 

Vyso ina 
7.2.   Plochy a koridory s možností uplatn ní p edkupního práva 

 Ve ejná infrastruktura 
V-01 -  plocha pro rozší ení stávajícího sportovišt  (parc. . 249/1, k.ú. Vílanec). 

 7.3. Asanace 
Nebyly vymezeny. 

7.4.   Stavby a opat ení k zajiš ování ochrany a bezpe nosti státu 
Nebyly vymezeny. 

 
8. Vymezení dalších ve ejn  prosp šných staveb a ve ejn  prosp šných opat ení, 

pro které lze uplatnit p edkupní právo 
 Nebyly vymezeny. 

 
9. Vymezení ploch a koridor  územních rezerv a stanovení podmínek možného budoucího 

využití v . podmínek pro jeho prov ení 
 Nebyly vymezeny. 

 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 20 

 

10. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je prov ení zm n jejich využití územní studií 
(ÚS) podmínkou pro rozhodování a dále stanovení lh ty pro po ízení ÚS, její schválení 
po izovatelem a vložení dat o této ÚS do evidence územn  plánovací innosti 

10.1. Vý et ploch a podmínky využití 
 Územní studie jako podmínka pro územní rozhodování bude vyhotovena pro zastavitelné 

plochy ozna ené . 2, 7, a 19. 
 Geodeticky zam ený podklad – ú elová mapa pat né p esnosti bude nezbytným 

podkladem pro vypracování t chto územních studií. 
 Základní podmínky využití a ú el ploch jsou dány v kapitole 3.2. i 6.2. Podmínky budou 

up esn ny v zadání studie (§ 30 odst. 2 zák. . 183/2006 Sb.). 
10.2. Stanovení lh t 

 Územní studie budou vyhotoveny do deseti let od nabytí ú innosti územního plánu. 
 Vložení dat do evidence územn  plánovací innosti bude do šesti m síc  po schválení ÚS 

po izovatelem.  
 

11. Vymezení ploch a koridor , ve kterých je po ízení a vydání regula ního plánu 
podmínkou pro rozhodování o zm nách jejich využití a zadání regula ního plánu 
v rozsahu dle p ílohy . 9 

 Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 
 

12. Stanovení po adí zm n v území (etapizace) 
 Pro jednoduchost v koordinaci využívání ploch se zm nou v území i prostorovém 

uspo ádání není etapizace vyhotovena. 
 
13. Vymezení architektonicky nebo urbanisticky významných staveb, pro které m že 

vypracovávat architektonickou ást projektové dokumentace jen autorizovaný 
architekt 

 Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 
 
14. Vymezení staveb nezp sobilých pro zkrácené stavební ízení podle § 117 odst. 1 

stavebního zákona 
 Nejsou tímto územní plánem vymezeny. 

 
15. Údaje o po tu list  ÚP a po tu výkres  k n mu p ipojené grafické ásti 

Text. ást v etn  titulního listu, záznamu o ú innosti a obsahu text. ásti sestává z 20 list . 

 Výkresová ást sestává: 
Výkres 

íslo název 
po et list  poznámka 

N1 Výkres základního len ní území 1 1 : 5 000 
N2 Hlavní výkres 1 1 : 5 000 
N3 Ve ejn  prosp šné stavby a opat ení, asanace 1 1 : 5 000 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 21 

 

ÚP Vílanec - OD VODN NÍ 
OBSAH 
 
TEXTOVÁ ÁST 
1. Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztah  v území v etn  souladu s územn  

plánovací dokumentací vydanou krajem 
1.1. Obec v systému osídlení 
1.2. Širší dopravní vztahy 
1.3. Širší vztahy technické infrastruktury 
1.4. Širší vztahy ÚSES a dalších p írodních systém  
1.5. Soulad s PÚR a ÚPD vydanou krajem 

2. Údaje o spln ní zadání 
3. Komplexní zd vodn ní p ijatého ešení a vybrané varianty 

3.1. Urbanistická koncepce 
3.2. Limity využití území 
3.3. Vymezení hlavních ploch rozdílného zp sobu využívání 
3.4. Plochy s jiným zp sobem využití, plochy s podrobn jším len ním 
3.5. Zabezpe ení pot eb na úseku bydlení 
3.6. Ve ejná infrastruktura 
3.7. Koncepce uspo ádání krajiny 
3.8. Vodní plochy a toky, povodí 
3.9. Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 
3.10. Podmínky prostorového uspo ádání 
3.11. Vybraná varianta  
3.12. Ochrana a bezpe nost státu, požární ochrana 
3.13. Návrh ešení požadavk  CO 

4. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  a vliv ešení ÚP ve vztahu k rozboru udržitelného rozvoje 
území 

4.1. Vyhodnocení vliv  ÚP na stav a vývoj území dle vybraných sledovaných jev  obsažených v ÚAP 
4.2. P edpokládaný vliv ÚP na výsledky analýzy silných stránek, slabých stránek, p íležitostí a hrozeb v území 
4.3. Vyhodnocení d sledk  ÚP na udržitelný rozvoj území 
5. Vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území a informace, jak bylo respektováno stanovisko 

k vyhodnocení vliv  na životní prost edí 
6. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení ZPF a PUPFL 
6.1. Dot ení ZPF 
6.2. Dot ení PUPFL 
 
 

ÍLOHY 
1.  Vymezení pojm  
2.  Limity využití území 
3.  Posouzení ŽP z hlediska negativních ú ink  hluku z dopravy 
4.  Seznam použitých zkratek 
 
 
GRAFICKÁ ÁST   (samostatn azené výkresy) 
O1  Koordina ní výkres      1:     5 000 
O2  Širší vztahy       1: 100 000 
O3  P edpokládaný zábor p dního fondu    1:     5 000 
O4  Dopl ující výkres – dopravní ešení    1:     5 000 
O5  Dopl ující výkres – zásobování vodou, kanalizace  1:     5 000 
O6  Dopl ující výkres – energetika, elektronické komunikace  1:     5 000 

 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 22 

 

1. Vyhodnocení  koordinace využívání území z hlediska širších vztah  v území v etn  
souladu s územn  plánovací dokumentací vydanou krajem 
1.1. Obec v systému osídlení 

Obec  spadá  do  zájmové  oblasti  obce  s  rozší enou p sobností  II  Jihlava  a  obce  s  rozší enou 
sobností III Jihlava. 
Z nejbližších výkonných orgán  státní správy se v Jihlav  nachází stavební ú ad, finan ní 

ad, katastrální ú ad, ú ad práce, ú ad územního plánování, správa sociálního pojišt ní, matri ní 
ad. 
V Jihlav  jsou zárove  poskytovány základní zdravotní služby (i nemocnice), v Jihlav  

navšt vuje ZŠ rozhodující v tšina d tí (minimum ve Stona ov ). Po zrušení MŠ ve Vílanci 
dochází d ti do MŠ v Jihlav . 

Do Jihlavy jezdí obyvatelé za tzv. vyšší ob anskou vybaveností a sm uje sem i vyjíž ka 
obyvatel obce za prací. 

Poštovní ú ad má sídlo Vílanec vlastní, Lou ky pak spadají pod poštovní ú ad Stona ov. 
Nadmístní význam má kostel a h bitov, kde spádový okruh tvo í sídla Vílanec, Lou ky, 

Beranovec, Cerekvi ka, Rosice, d íve i Popice. 
Sousedními obcemi jsou: m sto Jihlava, m sto T eš , obec Suchá, obec Cerekvi ka – Rosice 

a obec ížov. 
Zapojení obce do struktury osídlení lze považovat za stabilizované. 

1.2. Širší  dopravní vztahy  
 Silni ní doprava 

Územím obce prochází silnice: 
 sil. I/38 eská Lípa – Mladá Boleslav – Jihlava – Znojmo – st. hranice 
 sil. III/03830 Vílanec – Lou ky 

Silnice I/38 je za azena do páte ní silni ní sít  kraje Vyso ina. 
 Rekrea ní doprava 

Respektovány jsou p ší turistické stezky (mod e, zelen  a žlut  zna ené stezky).Dále je 
respektována cyklotrasa .5215 Luka nad Jihlavou – Luka nad Jihlavou. Systém komunikací, po 
které cyklotrasa vede, je v ÚP zachován. 

1.3. Širší vztahy technické infrastruktury 
Územím obce prochází tyto nadmístní sít  technické infrastruktury (vyzna ení sítí je z ejmé 

z p íslušných výkres  grafické ásti): 
 VTL plynovod DN 300/40 Jihlava – Znojmo 
 nadzemní el. vedení VVN 220 kV s provozním ozna ením V207 Tábor – Sokolnice 
 radioreléový paprsek ve ejné komunika ní sít eských radiokomunikací 
 skupinový vodovod Lou ky – Vílanec – ížov 
 dálkový optický kabel Šlapanou-Jihlava-Znojmo-Hat  

1.4. Širší vztahy ÚSES a dalších p írodních systém  
Území obce se nachází v hrani ní poloze bioregionu 1.50 Velkomezi ského a 1.46 

Pelh imovského. Hranice mezi t mito bioregiony na území obce je nevýrazná. 
Cca 600 ha plochy území obce zaujímá nadregionální biocentrum NRBC 55 – Špi ák. 
Na území obce se nachází tato maloplošná zvlášt  chrán ná území: 

 PR Vílanecké rašeliništ , 8,18 ha, vyhlášená roku 1982, k.ú. Vílanec 
 PR V Klu í, 24,52 ha, vyhlášená roku 1977, k.ú. Lou ky u Jihlavy 
 PR Rašeliništ  Lou ky, 5,98 ha, vyhlášená roku 1982, k.ú. Lou ky u Jihlavy 

Na území obce ze správního území m sta T eš  zasahuje evropsky významná lokalita Velký 
Špi ák CZ0610159 uvedená v národním seznamu evropsky významných lokalit dle na ízení 
vlády . 132/2005 Sb. a dle Sm rnice Rady Evropských spole enství 92/43/EHS o ochran  

írodních stanoviš , voln  žijících živo ich  a plan  rostoucích rostlin („sm rnice 
o stanovištích“) jako sou ást tzv. soustavy Natura 2000. Pta í oblast dle Sm rnice Rady 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 23 

 

Evropských spole enství o ochran  voln  žijících pták  (79/409/EHS) se na ešeném území 
nevyskytuje. 
1.5. Soulad s PÚR a ÚPD vydanou krajem 

 Zásady územního rozvoje Kraje Vyso ina (ZÚR) byly vydány 16.9.2008 a nabyly ú innosti 
22.11.2008. Aktualizace ZÚR .1 byla vydána dne 8.10.2012 a nabyla ú innosti dne 
23.10.2012. 

 Obec Vílanec se nachází mimo rozvojové oblasti, rozvojové osy i specifické oblasti 
vymezené ZÚR. 

 Na území obce vymezuje ZÚR Kraje Vyso ina dva typy krajin charakterizované 
evažujícím nebo ur ujícím cílovým využitím : 

 - krajina lesní  - území tvo ené p edevším lesním masívem, který na území obce Vílanec 
proniká z k.ú. T eš  a k.ú. Salavice. Jedná o cca 1/3 rozlohy území obce Vílanec 
 - krajina lesozem lská ostatní - tvo í zbývající cca 2/3 území obce 
 Dle ZÚR kraje Vyso ina na území obce zasahují dv  oblasti krajinného rázu : 

 - oblast krajinného rázu CZ0610.OB004 K emešnicko - rozsah této oblasti na území obce 
je v zásad  shodný s plochou, kterou pokrývá území krajiny lesní 
 - oblast krajinného rázu CZ0610-OB002 Horní Pojihlaví - tvo í zbývající ást území obce  
 Koncepce ÚP Vílanec není v rozporu se zásadami pro innost v území a rozhodování o 

zm nách v území, které jsou pro typ krajiny lesní a typ krajiny lesozem lské  ostatní 
ur ené ZÚR Kraje Vyso ina. 

 ÚP Vílanec v souladu s ochrannými podmínkami obou oblastí krajinného rázu minimalizuje 
zásahy do významných znak  krajinného rázu, které jsou zásadní nebo spoluur ující pro 
krajinný ráz. 

 - oblast krajinného rázu K emešnicko : ÚP v této oblasti neumis uje žádnou stavbu tudíž 
ani žádnou dominantu, zachována je p vodní struktura v . zachování p írodního charakteru, 
nebo  se jedná o p evážn  o území ÚSES NRBC 55 - Špi ák 
 - oblast krajinného rázu Horní Pojihlaví : ÚP v této oblasti neumis uje na exponovaných 
horizontech jimiž jsou navazující h bety, prostory s dochovanými strukturami p vodního 
len ní krajiny žádnou stavbu ani technické za ízení, které by p esahovalo dvojnásobek obvyklé 

výšky lesního porostu. Zachována je silueta sídla Vílanec s pozitivní dominantou kostela. 
Zachovány jsou znaky p dorysného uspo ádání sídla Lou ky. 
 ínos územního plánu k napln ní priorit územního plánování Kraje Vyso ina vztahující se 

k území obce Vílanec pro zajišt ní udržitelného rozvoje území (ozna ení priorit odpovídá 
zna ení v ZÚR) : 

 - Priorita 01 - ešení ÚP ve složitých územních podmínkách (zájmy MO R, ochrany 
írody, republikové zájmy silni ní dopravy) sledují vyváženost rozvoje území obce. ešeny 

jsou vzájemné územní vztahy jejich provázanost a opat ení pro zachování vztah  ve 
spole enství lidí obývajících obec, ochrany životního prost edí i hospodá ských akcept  rozvoje 
území. 
 - Priorita 02 - ÚP zp es uje koridory silni ní dopravy republikového významu S8 
(koridor pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/38, koridor umíst ní nové stavby p eložky 
silnice I/38). 
 - Priorita 06 – využívání území obce v souladu s cílovými charakteristikami území. 
Preferována je diverzita v krajin  posilující ekologickou stabilitu a ur ující její využívání. 
Rozsah dot ení ZPF vychází z prahových možností území (ekologických, sociálních a 
ekonomických). Respektovány jsou ochranné podmínky uplatn né pro území ze Strategie 
ochrany krajinného rázu Kraje Vyso ina, které mají na z eteli jak ochranu urbanizovaného tak 
neurbanizovaného území. ešení ÚP akceptuje vyhlášené záplavové území vodního toku 
Jihlávka, podporuje zvyšování p irozené retence deš ových vod na území. 
 . Priorita 07 - prostorové uspo ádání území obce vytvá í podmínky pro r zné formy 
bydlení, vybavení obce ve ejnou infrastrukturou, akceptuje stávající úm rnou prostupnost a 
obytnost krajiny. Využívání zastav ného území je efektivní s požadavkem zachování urbánní 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 24 

 

struktury sídla a jeho identity. P edpokládá se modernizace územn  nejv tší plochy 
s hospodá skými aktivitami v obci, pracovištní p íležitosti lze rozvíjet i na plochách smíšených 
obytných - venkovských. Nicmén  rozhodující ást ekonomicky aktivního obyvatelstva bude 
využívat dobrého dopravního napojení sídla na dopravní infrastrukturu a ešit své zam stnání 
mimo Vílanec. Pro efektivní rozvoj cestovního ruchu, turistiky je velikost území obce 
nedostate ná, nezbytnost ešit na úrovni v tších celk  (alespo  mikroregion ). Na úseku 
pohybové rekreace ÚP Vílanec nabízí pom rn  široké možnosti uplatn ní. Zásobování obce 
pitnou vodou je ešeno ve stávajících možnostech. Odvád ní a išt ní odpadních vod je též 
ešeno v souladu s krajskou koncepcí Plánu rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina. 
 Mimo ve ejn  prosp šnou stavbu DK1 pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/38 i pro 

umíst ní nové stavby p eložky silnice I/38 je v ÚP Vílanec vymezena v souladu se ZÚR 
Kraje Vyso ina plocha nadregionálního biocentra ÚSES Špi ák jako ve ejn  prosp šné 
opat ení U001. 

 Do ploch p írodních, kde je ochrana p írody prioritou jsou zahrnuta maloplošná chrán né 
území i EVL . CZ0610159 zasahující na území obce ze správního území T eš . 

 ÚP respektuje stávající nadmístní sít  technické infrastruktury (VTL plynovod, el. vedení 
VVN 220 kV). 

 Vyhodnocení : 
 - ÚP Vílanec je zpracován v souladu se ZÚR Kraje Vyso ina, které byly po aktualizaci . 
1 vydány dne 8.10.2012 a nabyly ú innosti dne 23.10.2012. 

 
2.  Údaje o spln ní zadání ÚP 

 Zadání územního plánu bylo vypracováno v souladu s požadavky zákona . 183/2006, 
o územním plánování a stavebním ádu v platném zn ní. Obsahov  návrh zadání odpovídá p íloze 
. 6 k vyhlášce . 500/2006 Sb., o územn  analytických podkladech, územn  plánovací 

dokumentaci a zp sobu evidence územn  plánovací innosti. Zadání ÚP upravené dle 
uplatn ných požadavk  a podn tu bylo Zastupitelstvem obce Vílanec schváleno dne 07.02.2009. 
Územní plán reaguje na fakt, že pro území Kraje Vyso ina nabyly ú innosti Zásady územního 
rozvoje Kraje Vyso ina a byla vydána Aktualizace ZÚR .1 

Územní plán respektuje zadání ÚP následujícím zp sobem: 
 Obecné údaje 
Jsou v ÚP zohledn ny v etn  územních vazeb na sousední obce. 

 Požadavky vyplývající z politiky územního rozvoje, územn  plánovací dokumentace vydané 
krajem, pop ípad  z dalších širších územních vztah  

Požadavky a priority vyplývající z požadavk  PÚR jsou v ÚP uplatn ny. B hem prací na ÚP 
byly vydány (16.09.2008) a nabyly ú innosti (22.11.2008) Zásady územního rozvoje Kraje 
Vyso ina. Dne 8.10.2012 byla vydána Aktualizace ZÚR .1 která nabyla ú innosti 
dne23.10.2012. Územní plán Vílanec akceptuje požadavky a priority vydané územn  plánovací 
dokumentací kraje. V rámci ešení ÚP Vílanec se poda ilo zp esnit koridor pro homogenizaci 
stávajícího tahu sil. I/38 i koridor pro stavbu p eložky sil. I/38, které jsou vymezeny v ZÚR Kraje 
Vyso ina, zajišt na je pat ná ochrana krajinného rázu. 

 Požadavky na území vyplývající z územn  analytických podklad  
ÚP je dopln n o nové požadavky aktualizovaných ÚAP pro území ORP Jihlava. Obec 

Vílanec pat í mezi 12 obcí na území ORP Jihlava s pozitivním hodnocením všech t í pilí  
udržitelného rozvoje území, tzn. obec je hodnocena v kategorii obcí 1. Koncepce ÚP zohled uje 
polohu obce v sousedství rozvojové oblasti republikového významu OB11 Jihlava a rozvojové 
ose krajského významu OSk2 Jihlava – T eš  – Tel . V ÚP je aktualizována prognóza 
demografického vývoje obce pro další období, akceptována jsou opat ení k ochran  oblasti 
krajinného rázu Horní Pojihlaví oblasti krajinného rázu K emešnicko. Vytvo eny jsou podmínky 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 25 

 

pro zachování urbanistiky sídla Lou ky jako lokality s cennou architekturou, podržen je význam 
kulturní dominanty kostela sv. Jakuba V tšího v sídle Vílanec. 

 Požadavky na rozvoj území obce 
Prioritní úkoly zabezpe ující rozvoj obce byly napln ny. Z ostatních požadavk  je ešena 

koncepce vodního hospodá ství, prov eny byly možnosti rozší ení a modernizace zem lských 
areál . Z d vodu vymezení koridoru pro homogenizaci trasy stávající silnice I/38 mimo 
zastav né území (2 x 50 m – stanovisko Ministerstva dopravy R .j. 376/2010-910-UPR/1-Ma 
ze dne 03.06.2010) a vodohospodá ským orgánem vyhlášeného záplavového území na vodním 
toku Jihlávka nebylo možno ešit rozší ení prodejních prostor firmy Moto – Zelený. 

Plocha fotbalového h išt  byla územn  stabilizována a navržena možnost jeho rozší ení. 
Územní rozvoj se odehrává p edevším na k.ú. Vílanec. 

 Požadavky na plošné a prostorové uspo ádání území (urbanistickou koncepci a koncepci 
uspo ádání krajiny 

Požadavky jsou akceptovány. Do ešení územního plánu byly vhodn  zakomponovány 
opat ení k ochran  krajinného rázu dle materiálu Strategie ochrany krajinného rázu kraje 
Vyso ina. 

 Požadavky na ešení ve ejné infrastruktury 
Požadavky jsou akceptovány. Na úseku neve ejné technické infrastruktury nebyla na míst  

bývalých objekt  tankové st elnice umíst na fotovoltaická elektrárna pro nesouhlas vojenské 
ubytovací a stavební správy Pardubice. 

 Požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území 
Požadavky jsou akceptovány.  

 Požadavky na ve ejn  prosp šné stavby, ve ejn  prosp šná opat ení a asanace 
ÚP respektuje ve ejn  prosp šné stavby vstupující do území ze ZÚR Kraje Vyso ina. Dále 

vymezuje ve ejn  prosp šnou stavbu pro dopln ní ob anské vybavenosti obce – plochu 
parkovišt  pro rozší ení stávajícího sportovišt . 

Ve ejn  prosp šná opat ení ani asanace ešení ÚP nevyžaduje. 

 Požadavky vyplývající ze zvláštních právních p edpis  
 Ochrana ve ejného zdraví 

Požadavky jsou akceptovány s tím, že plochy . 7 a 14 jsou ešeny jako podmíne  p ípustné 
z hlediska ochrany p ed negativními ú inky hluku z pozemní dopravy. Problematika výstavby na 
pl. . 14 bude ešena ve fázi územního ízení, problematika pl. . 7 pak územní studií. Bezpe nost 

astník  silni ního provozu na stávající sil. I/38 je ešena segregací p ší a motorové dopravy. 
 Civilní ochrana a bezpe nost státu 

Územní plán nevymezuje jako samostatné (monofunk ní) plochy plochy pro výrobu 
elektrické energie zvl. z d vodu zatížení velké ásti území obce b emenem zájm  MO R. 

 Ochrana ložisek nerostných surovin, geologická stavba území 
Požadavky jsou akceptovány. 

 Ochrana p ed povodn mi a jinými rizikovými jevy 
Požadavky jsou akceptovány. Problematika st ední kategorie radonového rizika bude 

do ešena v projektu p íslušné stavby na základ  konkrétního radonového pr zkumu. 
 Požadavky a pokyny pro ešení hlavních st et  zájm  a problém  v území 

Zám r na rozší ení ploch pro distribuci p i sil. I/38 (za areálem Moto – Zelený) nebyl p evzat 
do územního plánu nejen z titulu, že se nepoda ilo aktualizovat hranici záplavového území, ale i 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 26 

 

proto, že se území nachází v koridoru pro homogenizaci stávajícího tahu sil. I/38 – viz. též kap. 
6., bod Požadavky na rozvoj území obce. 

Plochy smíšené výrobní v návaznosti na stávající areál zem lské výroby jsou z d vodu 
nesouhlasného stanoviska orgánu ochrany ZPF ešeny ve zna  redukovaném rozsahu, který 
nem že negativn  ovlivnit trasu lokálního biokoridoru ÚSES. P esto je v místech pod koridorem 
stavby p eložky sil. I/38 p i vodote i vymezena plocha se zm nou v území pln  akceptující 
zájmy ochrany p írody.  

Ostatní požadavky jsou spln ny. 
 Požadavky na vymezení zastavitelných ploch a ploch p estavby s ohledem na obnovu a 

rozvoj sídelní struktury a polohu obce v rozvojové oblasti nebo v rozvojové ose 
Obec Vílanec se nenachází v rozvojové oblasti ani ose republikového ani krajského významu. 

Avšak p i vymezování zastavitelných ploch i ploch p estavby bylo zohledn no sousedství 
s rozvojovou oblastí republikového významu OB 11 a rozvojovou osou krajského významu OSk 
2. Požadavky se p edevším projevily ve vymezování ploch pro bydlení, dopravu, rekreaci se 
specifickým využitím a ploch sportovních specifických. 

 Požadavky na vymezení ploch a koridor , ve kterých bude uloženo prov ení zm n jejich 
využití územní studií 

Možnosti vymezit tyto plochy ešení ÚP využilo. Jedná se o zastavitelné plochy . 2, 7 a 19.  
 Požadavky na vymezení ploch a koridor , pro které budou podmínky pro rozhodování o 

zm nách jejich využití stanoveny regula ním plánem 
Možnost nevyužita, nebo  se na území obce nevyskytuje území (plocha), které by bylo t eba 

touto ÚPD prov it.  
 Požadavky na vyhodnocení vliv  ÚP na udržitelný rozvoj území, pokud dot ený orgán ve 

svém stanovisku k návrhu zadání uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení vliv  na 
ÚP nebo pokud nevylou il významný vliv na evropsky významnou lokalitu i pta í oblast 

V zadání ÚP nebylo požadováno se touto problematikou zabývat v ešení ÚP. 

 ípadný požadavek na zpracování konceptu, v etn  požadavk  na zpracování variant 
Vyhotovení konceptu nebylo požadováno.  

 Požadavky na uspo ádání obsahu konceptu a návrhu ÚP a na uspo ádání obsahu jejich 
zd vodn ní s ohledem na charakter území a problémy k ešení v etn  m ítek a po tu 
vybavení  

Požadavky jsou akceptovány.  
 
3. Komplexní zd vodn ní p ijatého ešení a vybrané varianty 
3.1. Urbanistická koncepce 

 Vílanec 
Hlavní kompozi ní osou sídla je silnice I/38, která kolem vyvýšeniny, na které stojí 

v dominantní poloze fara s kostelem ve dvou protism rných obloucích m ní sv j sm r.Práv  
v t chto místech je silnice oboustrann  obestav na bývalými zem lskými usedlostmi 
a ob anskou vybaveností, která kon í stavbou bývalé školy p i silnici do Lou ek. 

Diskutabilní je umíst ní dopravního centra vedle hotelu v jádru sídla, a  již z hlediska 
funk nosti plochy, výjezdu kamión  na silnici, architektonické hodnoty objekt  i vlivu na ŽP. 
Nová výstavba RD je velmi r znorodá, lze nalézt objekty, které do vesnického prost edí pat í 
i objekty, které se snaží být originální a zajímavé. Tak jako tém  všechny dnes realizované 
domy na venkov  i postrádají komponovaný objekt technického zázemí, takže se na parcelách 
RD objevují r zná provizoria. 

Další územní rozvoj je p edevším limitován p írodními podmínkami ( lenitost terénu, 
záplavové území apod.) a ve ejnými zám ry na úseku dopravní infrastruktury. Hlavní 
zastavitelná plocha pro bydlení v rodinných domech navazuje na západní okraj sídla. Jde o velmi 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 27 

 

svažitou lokalitu vyžadující citlivý p ístup k ešení využití plochy. Proto je pro tuto zastavitelnou 
plochu p edepsáno její prov ení územní studií. Druhá zastavitelná plocha pro bydlení 
v rodinných domech dopl uje obytnou skupinu rodinných dom  nad regula ní stanicí zemního 
plynu. Disponibilní plochy zastav ného území jsou pro bydlení v rodinných domech využity nad 
za ízením pro likvidaci a odvád ní splaškových vod a v dostav ném obytném souboru rodinných 
dom  západn  od jádra obce. Rozší ení výrobních ploch u zem lského areálu sm rem 
východním je výsledkem dohod dot ených orgán  ze spole ného jednání o návrhu územního 
plánu. V izolované poloze se rozvíjející plocha pro motoristický sport využívá odlehlé polohy od 
sídla, vhodných terénních podmínek a dobrého dopravního napojení. P i bližším ešení p eložky 
sil. I/38 je nezbytné zohlednit blízkost sídla a dopravní vazby sídla Vílanec na plochu h išt , 
sídlo Lou ky resp. celou západní ást území obce. 

 Lou ky 
Historický p dorys je dosud tém  neporušen. Na objektech obklopujících náves se ob as 

vyskytují proh ešky ve form  viký ových vestaveb, b ízolitových fasád. Velkým asi ne jen 
urbanistickým problémem je situování zem lských objekt  v p ímé vazb  na západní okraj 
sídla (náhodné uskupení objekt , neudržované objekty, nepo ádek, chyb jící zele ). Druhý 
zem lsky spo e využívaný areál se nachází na jižním okraji sídla. Areál je v nedobrém 
stavebn  technickém stavu a byl zde v minulosti situován bez hlubších znalostí území. ást 
plochy se navrhuje jako plocha p estavby, tj. plocha k novému op tovnému využití. S jinými 
rozvojovými aktivitami není na k.ú. Lou ky u Jihlavy uvažováno. 

3.2. Limity využití území 
 Soupis základních limit  vstupujících do územního plánu a které ur uje územní plán je uve-
den v p íloze . 2 od vodn ní. 
3.3. Vymezení hlavních ploch rozdílného zp sobu využívání 
 plochy bydlení v rod. domech (BR) 

Tvo í d ležitou ást území zastav ného a zastavitelného v sídle Vílanec. P evládající forma 
zastav ní na t chto plochách jsou samostatn  stojící rodinné domy. Na zastavitelných plochách 
je uvažováno s výstavbou jednobytových rodinných dom  – viz. tabulka. 

vým ra (ha) ozna ení 
ploch plochy  plochy BR 

po et byt  
(odhad) 

pozn. 

7 2,66 1,85 9 0,91 ha = pozemky funkce VP zabezpe ující p íznivý 
echod plochy BR do volné krajiny 

8 0,09 0,09 1  
9 0,06 0,06 1  

12 0,58 0,58 2 zohlednit blízkost biologického rybníka 
14 0,65 0,53 3 0,12 ha = pozemky funkce VP 

  3,11 16  

 plochy rekreace rodinné (RR) 
Jsou respektovány jako územn  stabilizované plochy. Nové plochy nejsou navrhovány. 

 plochy rekreace se specifickým využitím (RX) 
Plochy se nachází na k.ú. Vílanec v místech d íve využívaných Armádou R. Jedná se o 

plochy územn  stabilizované s k p írod   šetrným zp sobem využívání. 

 plochy ob anského vybavení (O) 
Stávající plochy ÚP považuje za územn  stabilizované. Nov  je vymezena pouze plocha pro 

rozší ení stávajícího sportovišt . Výsledná plocha vymezená pro areál je 0,99 ha, z ehož 
stávající plocha h išt  je 0,27 ha. 

 plochy ve ejných prostranství (VP) 
 V zastavitelných plochách . 7 a 14, a v p estavbové ploše 2 jsou pozemky VP vymezeny 
jako samostatné ásti zastavitelných a p estavbových ploch. Pozemky VP budou vymezovány 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 28 

 

též jako sou ásti jiných k tomu vhodných ploch rozdílného zp sobu využívání. Tyto pozemky 
však nelze bilancovat. 

vým ra (ha) ozna ení 
ploch plochy  plochy VP 

pozn. 

2 0,56 0,11 0,45 ha = pozemky funkce SO 
7 2,66 0,81 1,85 ha = pozemky funkce BR 

14 0,65 0,12 0,53 ha = pozemky funkce BR 
  0,93  

 plochy smíšené obytné (SO) 
 A  tyto plochy v minulosti tvo ily nejrozsáhlejší podíl ploch urbanizovaného území, ÚP 
vytvá í nabídku pouze jedné plochy. 

vým ra (ha) ozna ení 
ploch plochy  plochy SO 

po et byt  
(odhad) pozn. 

2 0,83 0,72 1 0,11 ha = pozemky funkce VP 
   0,83 1  

 plochy dopravní infrastruktury silni ní (DS) 
 V rozsahu 25,38 ha je na k.ú. Vílanec vymezena plocha pro p eložku sil. I/38 dle 
dokumentace „Studie úprav sil. I/38 Jihlava – Znojmo“. Dále je navržena úprava napojení místní 
komunikace od zem lského areálu na sil. I/38 a obnova ú elová komunikace v prostoru 
st elnice. 

vým ra (ha) ozna ení 
ploch plochy  plochy DS 

pozn. 

15 0,10 0,10 na místní komunikaci se napojuje i ú elová cesta z Vílance 
21 25,38 25,38  
22 0,39 0,39  

  25,48  

 plochy sportovní specifické (PS) 
 V rozsahu 4,46 ha je vymezena plocha pro motoristický sport v etn  izola ní zelen  
na p íhodném míst  na k.ú. Vílanec.  

 plochy technické infrastruktury (TI) 
Jde o plochy územn  stabilizované. 

 plochy výroby zem lské (VZ) 
Severovýchodní cíp zem lského areálu v sídle Vílanec zasahuje do koridoru p eložky sil. 

I/38. Jinak jde o plochu územn  stabilizovanou. Plochy výroby zem lské v sídle Lou ky jsou 
územn  stabilizované. 

 plochy výroby drobné (VD) 
 Nachází se pouze v sídle Vílanec. Stávající plochy ÚP považuje za územn  stabilizované. 
Nová rozvojová (zastavitelná) plocha je navržena ve vazb  na zem lský areál Vílanec 
v rozsahu 0,39 ha. 

 plochy zelen  izola ní (ZI) 
 Vymezeny jsou jak na plochách zastav ného území (plochy výroby zem lské), tak i 
plochách zastavitelných (plocha specifická). 
 Kompozi ní úpravu ploch zelen ešit dle požadovaného ú elu. 
 plochy vodní a vodohospodá ské (VH) 

viz. kap. 7.6. Vodní plochy a toky, povodí 

 plochy zem lské (ZO, ZL, ZZ) 
Samostatn  jsou vymezovány za ú elem zajišt ní podmínek pro p evažující zem lské 

využití a užitkové (hospodá ské) zahrady. Tyto plochy jsou v podmínkách územního plánu 
tvo eny p edevším kulturou orná p da (ZO) a kulturou trvale travní porost (ZL) a zahrada (ZZ). 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 29 

 

Rozvojové pot eby obce nelze uspokojit uvnit  zastav ného území. Bylo nutno p istoupit 
k p ekro ení hranice zastav ného území. Vymezené zastavitelné plochy jsou úm rné velikosti a 
významu obce. Rozvojové zám ry obce nebylo možno zajistit v zastav ném území, proto bylo 
nutno p istoupit k p ekro ení hranice zastav ného území. Více viz. kap.10. 
 plochy lesní (L) 

Samostatn  jsou vymezovány za ú elem zajišt ní podmínek s p evažujícím využitím 
pozemk  pro les. Plochy jsou v území stabilizované.  

 plochy p írodní (P) 
Samostatn  jsou vymezeny za ú elem zajišt ní podmínek pro ochranu p írody a krajiny. 

Ochrana p írody a krajiny je na t chto plochách prioritním zájmem.  
 plochy smíšené nezastav ného území (SN) 

Plochy jsou vymezeny na plochách se zájmy ochrany p írody, i je žádoucí zde tyto zájmy 
uplat ovat. Plochy p ízniv  kultivují krajinu, podílí se na zvyšování estetické a ekologické 
hodnoty krajiny.  
3.4. Plochy s jiným zp sobem využití, plochy s podrobn jším len ním 

 plochy s jiným zp sobem využití 
 Územní plán vymezuje plochy zelen  sídelní izola ní (ZI). Vymezení tohoto druhu plochy 
bylo nezbytné mimo jiné pro vymezení systému sídelní zelen  podle p ílohy . 7 ást I., odst. 1 
písm. c) vyhl. .500/2006 Sb.  
 Plochy sportovní specifické (PS) jsou vymezovány z d vodu jedine nosti požadavk  na vyu-
žívání plochy pro motokrosový sport – nerovnost terénu, izolovaná plocha od obytné zóny, bez-
pe nostní požadavky aj. 

 plochy s podrobn jším len ním 
Jde o plochy ob anského vybavení (kód O s 8 druhy pozemk ), plochy technické infrastruk-

tury (kód TI se 4 druhy pozemk ), plochy výroby (kód VD, kód VZ), plochy zem lské (kód 
ZO, kód ZL a kód ZZ), dále o plochy p írodní na ty ech druzích pozemk . 

U ploch urbanizovaného území jde p edevším o up esn ní zp sobu využívání ploch s roz-
dílným zp sobem využívání. U ploch neurbanizovaného území jde p edevším o vyjád ení 
zvláštnosti ve využívání r zných druh  pozemk  (nap . zem lské p dy s odlišnými vlastnost-
mi – jako je ekologická hodnota, erodovatelnost, estetické p sobení atd.) 

3.5. Zabezpe ení pot eb na úseku bydlení 
Na zastavitelných plochách je možno realizovat cca 16 rodinných dom  se 16 bytovými 

jednotkami. Na plochách p estavbových je možno realizovat jeden služební byt na ploše smíšené 
obytné. Celkem na vymezených plochách možno o ekávat realizaci 17 bytových jednotek. P i 

ekávaném úbytku 2 bytových jednotek m že být absolutní p ír stek 15 bytových jednotek. 
Retrospektivní p ehled s výhledovou sídelní a demografickou prognózou: 

Rok 1970 1980 1991 2001 výhled 
obyvatel 227 203 219 259 300 

byt  52 57 69 80 95 
obyv./byt 4,37 3,56 3,17 3,24 3,16 

Územní plán p edpokládá výhledové období rok 2020 

3.6. Ve ejná infrastruktura 
 Ob anské vybavení ve ejné a ostatní 

 Polyfunk ní objekt - sestává z kancelá e obecního ú adu 22 m2, archivu ObÚ, 
spole enského sálu (130 m2) a sociálního za ízení. Uvažovat s postupnou rekonstrukcí 
a modernizací stavby. 

 Objekt bývalé školy – je ešen projekt opravy dvoupodlažního objektu s realizací hasi ské 
zbrojnice. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 30 

 

 Kostel - památkov  chrán ný objekt, vynikající udržovaná pozitivní dominanta obce. 
Kapacita cca 100 v ících. 

 bitov – velikostn  dosta ující za ízení. Spolu s farním kostelem se jedná o kulturní 
památku. 

 Fara - dnes slouží pro trvalé bydlení, neudržovaný objekt. Dotvá í pozitivn  vnímání 
panoramatu sídla Vílanec – rovn ž objekt památkov  chrán ný. 

 Pošta - jen podací pro Vílanec, stabilizované za ízení 1 p epážka - 10 m2 plochy 
pro ve ejnost. 

 Hasi ská zbrojnice – viz. objekt bývalé školy. 
 išt  Vílanec - fotbalové h išt  pom rn  ve zna né docházkové vzdálenosti od sídla 

(extenzivním rozvojem bytové výstavby v RD se vzdálenost od okraje sídla mírn  
zkracuje) slouží pro neorganizovanou t lovýchovou. Stavebn  tech. stav objektu soc. 
za ízení je velmi špatný. Územní plán navrhuje rozší ení ploch areálu odpovídající 
demografickému rozvoji obce. Velikost plochy nabízí možnosti umíst ní r zných druh  

iš . 
 išt  Lou ky - upravené h išt  na návsi je pln  vyhovující a dosta ující. 
 Hotel Mlýn 2 - za ízení s 50 l žky a restaurací s cca 70 místy u stolu. Sou ástí hotelu je 

bazén, h išt  a parkovišt  uvnit  areálu. Podporuje se zám r na modernizaci celého areálu. 
 Prodejna motorových vozidel – je stabilizována, v d sledku požadavku na vymezení 

koridoru pro homogenizaci silni ního tahu I/38 a hranici záplavového území vyhlášené 
vodohospodá ským orgánem na toku Jihlávka není možno ešit rozší ení prodejních 
prostor k silnici I/38. 

 Nové plochy  - krom  rozší ení ploch pro sportovišt  ve Vílanci nejsou vymezovány. 
Regula ní prvky územního plánu však preferují polyfunk ní využívání ploch s rozdílným 
zp sobem využití, kdy je možno n které druhy ob anské vybavenosti umis ovat do jiných 
vhodných ploch s rozdílným zp sobem využití. 

 Dopravní infrastruktura 
 Silni ní 
Napojení obce na silni ní sí  je popsáno v kap. 2.3. Širší dopravní vztahy v tomto 

od vodn ní ÚP.  
Silnice I/38 se dotýká plánovaná p eložka, která je vedena západn  od sídla Vílanec. Ší kové 

uspo ádání je navrženo v kategorii S11,5/80(100) s možností cílové p estavby na ty pruhovou 
komunikaci. V rámci zpracování územního plánu byly zám ry ZÚR Kraje Vyso ina na úseku 
silni ní dopravy zp esn ny. Koridor pro homogenizaci stávajícího tahu silnice I/38 se mimo 
zastav né  území  zp es uje  na  ší i  ochranného  pásma  silnice  I.  t ídy  tj.  2x50  m,  v  zastav ném  
území pak na ší i uli ního prostoru. Koridor pro umíst ní nové stavby p eložky silnice I/38 se 
zp es uje na ší i 100m z d vodu d ív jšího podrobného prov ení nové trasy silnice I/38. 
V zájmu bezpe nosti všech ú astník  silni ního provozu je žádoucí prov it v pr jezdním úseku 
silnice její dopravní zklidn ní. Mimo zastav né území je navržená úprava stávajícího sjezdu 
obsluhující stávající i budoucí výrobní plochy. 

Silnice III/03830 - silnice vede ve stabilizované trase. Úpravy se budou týkat pouze zlepšení 
technických parametr  trasy silnice.  

Úpravy silnic mimo zastav né území budou provád ny dle zásad SN 736101 
„Projektování silnic a dálnic“. Silnice III/03830 je ve schválené kategorizaci silni ní a dálni ní 
sít  do r. 2030 sledována v kategorii S7,5/60(50). V zastav ném území budou úpravy silnic 
ešeny ve funk ní skupin  B typu místní komunikace sm rov  nerozd lené dle zásad SN 

736110 „Projektování místních komunikací“. 
Na silnici I/38 nejsou ešeny žádné nové sjezdy i k ižovatky. Na silnici III/03830 bude 

nutno ešit nové sjezdy k novým rozvojovým plochám bydlení. Up ednost uje se však využití 
stávajících modernizovaných sjezd . Tato problematika se týká sídla Lou ky, kde silnice III. 

ídy kon í. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 31 

 

Skelet místních komunikací tvo í místní komunikace obslužné MO dvoupruhové sm rov  
nerozd lené. Tento skelet je ve starších ástech sídla dopln n jednopruhovými místními 
komunikacemi obousm rn  projížd nými. Za p edpokladu, že se nehodnotí stavebn  technický 
stav místních komunikací, je t eba obsluhu území t mito komunikacemi považovat za dobrou 
s nízkými intenzitami dopravy. Zastavitelné plochy zvl. v tší plochy pro bydlení, budou 
obsluhovány komunikacemi funk ní skupiny D1 na v podrobn jších studiích vymezených 
ve ejných prostranstvích. 

 Doprava v klidu 
Je ešena pro stupe  automobilizace 1:2,5. Každý nový byt musí mít minimáln  jedno 

odstavné stání na vl. pozemku. Požadavky na parkovací a odstavná stání u vybrané ob anské 
vybavenosti a ploch výroby jsou z ejmé z tabulky grafické ásti od vodn ní ÚP. Užity jsou 
doporu ené normové hodnoty dle l. 14.1.7 SN 736110. 

Po ty parkovacích stání bude nutno u n kterých za ízení up esnit vzhledem k místním 
podmínkám. Jde nap . o parkovací stání u polyfunk  využívaného domu (v tšina návšt vník  
bydlí a ve výhledu bude bydlet v obci). Obecn  se neuvažuje s výstavbou adových i 
hromadných garáží na území obce, i když ÚP tento systém garážování nevylu uje na plochách 
výroby, p ípadn  i na plochách bydlení v rodinných domech, pokud tyto garáže budou sou ástí 
celkové koncepce podrobného ešení dot ené zastavitelné plochy. 

 Ve ejná doprava 
Nadále bude zajiš ována autobusovou dopravou. Izochrony dostupnosti od autobusové 

zastávky jsou vyzna eny v grafické ásti od vodn ní ÚP. Z d vodu provozních, bezpe nostních 
i za len ní do urbanistiky sídel je t eba v dlouhodobém horizontu uvažovat s úpravami 
autobusových zastávek v etn  p íst ešk  – ekáren. 

 Nemotorová doprava 
Pro zajišt ní bezpe nosti všech ú astník  silni ního provozu je t eba dokompletovat 

chodníky podél silnice I/38 v zastav ném území. Navržen je alespo  jednostranný chodník podél 
silnice III. t ídy od silnice I. t ídy po regula ní stanici plynu VTL/STL. Obnoven je p ší propoj 
po již nevyužívané polní cest  mezi sídlem Vílanec a zem lským areálem resp. výrobní zónou 
obce. Pro nízké intenzity dopravy se v sídle Lou ky neuvažuje se segregací p ší a motorové 
dopravy. 

 Rekrea ní doprava 
Viz. v kap. 2.3.  tohoto od vodn ní. 
 Hospodá ská doprava 
Stávající dopravní skelet na území obce je v etn  ú elových cest respektován. V územním 

plánu není vylou eno dopln ní ú elových (polních) cest nejlépe v rámci komplexních 
pozemkových úprav. Jednalo by se p edevším o cesty usnad ující obsluhu polností kategorie – 
polní cesta vedlejší. 

 Ostatní druhy dopravy 
Nemají na území obce své zájmy.  
 Dopravní za ízení 
Územní plán akceptuje jako podmín  p ípustné za ízení dopravní firmy v jádrové ásti 

sídla Vílanec, p estože se z hlediska provozního ani urbanistického nejedná o optimální využití 
plochy. Na území obce není uvažováno s výstavbou erpací stanice pohonných hmot pro 
ve ejnost. Toto za ízení se nachází p i silnici I/38 na sousedním katastru. 

 Hluk 
V p íloze . 3 textové ásti je provedeno posouzení vlivu pozemní dopravy na životní 

prost edí, p íslušné izofony jsou zakresleny v grafické ásti dopl ujícího výkresu – Dopravní 
ešení. 

Limity využití ploch výrobních a smíšených obytných jsou dány v p íloze . 2 textové ásti 
územního plánu. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 32 

 

 Technická infrastruktura 
 Zásobování pitnou vodou 

Centrální zásobování vodou bylo v zájmu obce již na konci 30 let minulého století, kdy bylo 
vybudováno prameništ  se zachycením podzemní vody v trati „Pod Špi ákem“. Prameništ . I 
se nachází asi 2,5 km západn  od Lou ek v místní ásti „U Salavic“ v k.ú. Lou ky  - studna 
ozna ena  jako  Sl   se  zá ezem  a  prameništ .  II  se  nachází   asi  2,2  km  od  obce  Vílanec  
na k.ú. Vílanec – studna ozna ená jako S2. Studna S1 je vystrojena betonovými skružemi 
pr ru 120 cm do hloubky 8 m. Je zakrytá betonovou deskou s deš ujistým poklopem. Do této 
studny je sveden zá ez délky 35 m. Studna S2 je provedena také do hloubky 8 m o pr ru 120 
cm. Voda z t chto studní je vedena gravita  do sb rné jímky samostatným potrubím z PE trub 
90 mm, kde probíhá odkyselení vody . 

Ze sb rné jímky je vybudován p ívodný ad do vodojemu Lou ky z PE trub profilu 160 mm. 
Vodojem je jednokomorový o obsahu 150 m3 s p azenou armaturní komorou se za ízením 
na odradonování vody. Maximální kóta hladiny vod 593,17 m n. m. a min. hladina 590,43 m n. 
m. Z vodojemu je veden hlavní p ívod k obcím Lou ky – Vílanec – ížov a to potrubím z lPE 
DN 110/10 a PVC DN 225/10,8 mm. Obec Lou ky je p ipojena z vodojemu, obec Vílanec 
odbo kou z armaturní a vodom rné šachty v km 0,520. Celý p ivad  až po obec ížov je 
proveden v délce  3 505 m.  

Vydatnost zdroj  byla zjiš ována v rámci hydrogeologického pr zkumu firmou Nickel 
v letech 1936 – 1940 a inila celkem 2,10 l/s z toho S1 – 1,10 l/s a S2  - 1,0 l/s. V sou asné dob  
pozorovaná vydatnost ve sb rné jímce se pohybuje pr rn  kolem 1,5 l/s (v závislosti 
na klimatických podmínkách).  

Povolení stavby vodovodu bylo vydáno ONV Jihlava dne 11. 3. 1974 pod .j. Vod.1382/74-
405-Dv, kolaudace stavby byla provedena 9. 10. 1979 pod .j. Vod.1173/79-Dv.-231. Povolení 
k odb ru vody vydal OVLHZ ONV Jihlava sou asn  s vyhlášením pásem hygienické ochrany 
dne 22. 12. 1985 pod .j. VLHZ 98/82-Zav-235. Provozní ád vodovodu je schválen 
rozhodnutím ze dne 31. 5. 2004 .j. OŽP/04/2853-Vod. 
 
Povolený odb r podzemní vody iní: 
 Qp = 0,35 l/s ,        Qm = 0,45 l/s ,        max.1 167 m3/m s.,        max. 14 000 m3/rok 
 
Zdroje vody v roce 2006 posoudil GEOSERVIS Jihlava a výpo ty a m ením zdroj  doporu il 
provozovateli nový režim odb  vody a to: 
Qp = 0,8 l/s,           Qm = 1,27 l/s          max. 3 334 m3/m s.          max. 40 000 m3/rok 
 
Orienta ní výpo et pot eby vody ve výhledu : 
Po et obyvatel Lou ka + Vílanec ve výhledu …............................300 
Lou ky …........................................45 rekreant  + 10 zam stnanc  (služby) 
Vílanec …....................................... 5 + 55 podnikání ( istá výroba) 

obyvatelstvo 
Pr rná pot eba vody           Qp = 300 x 150 = 45 000 l/den              tj. 0,52 l/s 
Maximální pot eba vody         Qm = Qp x kd  = 67 500 l/den                tj. 0,78 l/s 
Maximální hodinová pot eba         Qh = Qm x kh = 1,41 l/s 

výroba a rekreace 
Pr rná pot eba vody  
                                 Qp výr.  =  70 x 80 =  5 600 l/den 

Qp rek.  =  45 x 80 =  2 700 l/den 
                                                                   8 300 l/den            tj. 0,10 l/s 
Maximální pot eba vody 
                                 Qm = 12 450 l/den                                   tj. 0,14 l/s 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 33 

 

Celkem pot eba vody ve výhledu         Qp = 0,62 l/s                      Qm = 0,92 l/s 
Posouzením výhledových pot eb vody se skute nou vydatností zdroj  lze p edpokládat, že 
stávající ešení zásobení vodou celé skupiny obci je dostate né.    

 Kanalizace a išt ní odpadních vod 
Sídlo Vílanec 

V obci Vílanec byla kanalizace budována od za átku jako jednotná kanalizace, která odvádí 
spole  jak splaškové tak i deš ové vody. Podle konfigurace terénu byla obec rozd lena 

i ešení na dv ásti, které mají samostatnou soustavu stok. 
Vyúst ní odpadních vod z kanalizace V1 je provád no p es za ízení na išt ní odpadních vod 

(biologický rybník) do eky Jihlávky. Vlastní stoky jsou provedeny z betonových trub v délce:                                
„B“ … 831 m 
„B1“... 124 m.  

ed za ízením na išt ní odpadních vod je provedeno odleh ení deš ových vod  s výustí 
ozna enou jako V3. 

Denní povolené vypoušt né  množství  je 13 m3/den a ro ní 4 750 m3/rok. 
Vyúst ní odpadních vod z kanalizace V2 je zajišt no bez centrálního išt ní a je povinností 

provozovatele kanalizace dbát na ádné p ed išt ní odpadních vod p ed p ipojením jednotlivých 
nemovitostí v domovních septicích. 
Vlastní stoky jsou provedeny z betonových trub v délce:   „A“ ….. 453 m 
                                                                                             „Al“ …..  32 m 
                                                                                             „A2“...... 130 m 
                                                                                             „C“ …... 124 m  
Denní povolené množství je 26 m3/den, ro ní 9 500 m3/rok. 

Poslední povolení k vypoušt ní vydal Magistrát m sta Jihlavy odbor životního prost edí dne 
2. 4. 2007 pod j. OŽP/06/11584-5 s platností do 31. 12. 2016. 
Na vypoušt nou kvalitu odpadních vod byly dány tyto limitní hodnoty: 

Ukazatel V1/V2 hodnoty „p“ (mg/l) V1/V2  hodnoty „m“ (mg/l) bilance ro ní (t/rok) 
BSK5 20/100 40/150 1,045 
CHSK 60/300 180/400 3,135 
NL 22/150 45/200 1,530 

Obec má v rozhodnutí vodoprávního ú adu uloženo, propojení veškeré kanalizace obce 
do biologického rybníka, aby bylo zajišt no zlepšení jakosti povrchových vod v toku Jihlávka. 

Sídlo Lou ky 
Místní ást Lou ky mají vybudovanou jednotnou kanalizaci, která vyús uje do místní 

pr to né vodní nádrže – bezejmenného p ítoku Lou ského potoka. Nádrž slouží jako 
protipožární zásoba vody a sou asn  jako biologická nádrž. 
Kanaliza ní stoky jsou vybudovány z betonových trub TBR DN 300 a 400 mm v délce: 
                                        „A“ ….. 167 m 
                                        „B“ …..   43 m 
                                        „C“  ….. 130 m 
                                        „D“ …..   22 m   

Povolení k vypoušt ní odpadních vody vydal OÚ Jihlava, referát životního prost edí dne 
17. 6. 2002 pod j. ŽP/Vod.3338/02-Páv-231/2. 
Povolené množství odpadních vod 
              Qm = 0,60 l/s,                            55 m3/den                             19 000 m3/rok 
ve kvalit  

Ukazatel hodnoty „p“ (mg/l) hodnoty „m“ (mg/l) bilance denní (kg/den) bilance ro ní (t/rok) 
BSK5 150 150 1,110 0,405 
CHSK 250 500 1,850 0,675 
NL 150 250 1,110 0,405 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 34 

 

Plán rozvoje vodovod  a kanalizací kraje Vyso ina p edpokládá výstavu oddílné kanalizace 
v místní ásti Lou ky, odvád jící pouze splaškové vody. Tyto vody budou napojeny 
do centrálního sb ra e a odtud dále na OV Jihlava. Sb ra  bude sloužit pro sídla Suchá, 
Prodst edkovice, Beranovec, ížov a Ran ov. 

Vzhledem k rozestav nosti jednotné kanalizace v sídle Vílanec je v sídle uvažováno 
s dostavbou jednotné kanalizace. Odpadní vody budou išt ny v za ízení na išt ní odpadních 
vod Vílanec – biolog. rybník. 

Koncepce daná PRVKÚK Vyso ina je ÚP Vílanec akceptována. 

 Zásobování elektrickou energií 
Obec je elektrickou energií zásobována z primárního vzdušného vedení VN 22 kV íslo el. 

vedení 143. Po stránce p enosové i mechanické stav tohoto el. vedení VN dobrý, nebo  p ed cca 
7 lety prob hla jeho rekonstrukce. Všechny skupiny odb ratel  el. energie v ešeném území jsou 
zásobeny bu  z distribu ních trafostanic (E.ON R), anebo trafostanicemi jiných vlastník . 
Trafostanice jsou na kmenové vedení napojeny vzdušnými odbo kami. 

ehled stávajících trafostanic (TS 22/0,4 kVA) 
Název trafostanice vlastník typ. provedení stáv. trafo (kVA) pozn. 
Lou ky obec E.ON R ŽB jednosloupová 100  
Vílanec obec I E.ON R ŽB jednosloupová 160  
Vílanec obec II E.ON R ŽB dvousloupová 250 vodárna 
St elnice cizí ŽB jednosloupová 50 MO R - nepoužívaná 
Eurofarms cizí ŽB dvousloupová 250  
Vílanec dílny cizí íhradová 100  

Koncepce zásobení obce el. energií spo ívá v respektování stávajících za ízení v etn  
íslušných ochranných pásem, kdy se el. energie bude v mí e rozhodující využívat ke svícení a 
žné elektrické spot ebi e (stupe  elektrizace A dle SN 341060). Zásadním a nezbytným 

požadavkem na distribu ní systém je, že musí být schopen p enést požadovaný výkon v dob  
edpokládaného maxima p i dodržení všech pot eb hospodárnosti, spolehlivosti, bezpe nosti 

i kvalit  nap tí.  
Uvažovaný p ír stek p íkonu (orienta ní) 

Druh výstavby návrh ÚP poznámka 
pl. bydlení smíšené obytné 25 kW etn  1 služebního bytu 

ír stek sídlo Lou ky 25 kW  
pl. bydlení v rod. domech 14 b. j. x 5 kW/b. j. = 70 kW  
pl. výroby drobné 10 kW  

ír stek sídlo Vílanec 80 kW  

Pot ebný p íkon lze pro plochy obytné zóny zabezpe it ze stávajících trafostanic s jejich 
ípadným p ezbrojením. 

Pro zabezpe ení pot ebného p íkonu pro výrobní zónu lze ve vhodné ploše jako sou ást 
ploch výrobních ešit výstavbu nové trafostanice. Nejlépe TS vložit do trasy el. vedení v míst  
stávajícího podp rného bodu v ploše výroby anebo výstavbou nového za ízení. 

Severní okraj ešeného území protíná nadzemní vedení P enosové soustavy 220 kV 
s provozním ozna ením V 207 Tábor – Sokolnice. Zám ry ÚP Vílanec se tohoto el. vedení VVN 
220 kV ani jeho ochranného pásma nedotýkají. ÚP nep edpokládá výstavbu dalších 
energetických za ízení o nap ové hladin  110 – 400 kV. Není uvažováno s výstavou v trných 
elektráren. Fotovoltaická za ízení nelze umis ovat mimo urbanizovanou ást obce,ani jako 
monofunk ní za ízení na zastavitelných plochách. P ípustnost je podmín na kladnými 
stanovisky dot ených orgán . 

 Zásobování zemním plynem 
Sídlo Lou ky není plynofikováno, ani není s jeho plynofikací uvažováno. Zemní plyn 

do sídla Vílanec byl spušt n v roce 1977. VTL plynovodní p ípojka DN 80/40 z VTL plynovodu 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 35 

 

Jihlava – Znojmo je ukon ena regula ní stanicí VTL/STL, která byla vybudována pod rybníkem 
u silnice III/03830. 

V sídle je provedena tzv. plošná plynofikace STL systému s provozním tlakem 0,3 MPa. 
Koncepce ÚP sm uje k napojení rozvojových ploch na tuto st edotlakou plynovodní sí . 
V nových lokalitách RD je p edpokládáno se 70 % plynofikovaných domácností, tzn. pln  
plynofikovaných bude 14 RD x 0,7 = 11 domácností. 

Nár st odb ru ZP na nových rozvojových plochách (orienta ní) 
Skupina množství odb ru ZP (m3/hod) množství odb ru ZP (m3/rok) 
obyvatelstvo – skupina C 11 b. j. x 2,6 m3/hod.. = 28,6 

m3/hod. 
11 b. j. x 3 000 m3/rok. = 33 000 m3/rok 

Nár st v sídle Vílanec 28,6 m3/hod. 33 000 m3/rok 

Pokud dojde k soub hu odb ru ZP (tj. domácnosti, které dnes mají p ípojku ZP a tento 
zemní plyn neodebírají, s výše p edloženým nár stem odb ru ZP), m že být kapacita regula ní 
stanice limitou další plynofikace sídla. P i aktuální situaci nutno ov it rozvody a zejména 
kapacitu regula ní stanice p epo tem plynovodní sít . 

ÚP pln  respektuje VTL plynovod DN 300/40 Jihlava – Znojmo v . p íslušného 
bezpe nostního pásma. 

 Zásobování teplem 
Sídlo Vílanec – zemního plynu k vytáp ní využívá dnes cca 60 % domácností napojených 

na STL plynovodní sí  sídla. Zemního plynu k vytáp ní používá hotel Mlýn 2, firma Moto 
Zelený, firma Cargo Repase Jihlava a firma Eurofarms. D evo k vytáp ní používán 8 % 
domácností, zbytek pak uhlí. Vytáp ní v sídle Vílanec bude sm ovat k vyššímu zastoupení 
vytáp ných objekt  ZP, p ípadn  jinými ekologickými zdroji. 

Sídlo Lou ky – cca 50 % domácností používá k vytáp ní d evo, zbytek pak uhlí. Výhled 
ve vytáp ní bude sm ovat k používání ekologi jších paliv, p ípadn  používání el. energie. 

Obec Vílanec – není uvažováno s centrálním zásobením obce teplem. Nadále budou objekty 
vytáp ny individuálními zdroji tepla. U novostaveb a rekonstrukcí je podporována výstavba 
budov zejména pro bydlení spl ující pasivní energetický standard. ÚP nebrání instalaci 
nízkoenergetických zdroj  na biomasu a tepelných erpadel ani instalaci solárn  termických 
kolektor  v urbanizovaném území za p edpokladu zachování koncepce ÚP a podmínek 
dot ených orgán . 

 Elektronická komunika ní za ízení 
Za ízení komunika ní sít  Ministerstva obrany R jsou ešením územního plánu v etn  

ochranných pásem respektována. 
Východní okraj k.ú. Vílanec protíná RR paprsek ve ejné komunika ní sít  ve správ  

eských radiokomunikací. Paprsek zde prochází v min. výši 70 m nad terénem a b žnou 
investi ní výstavbu tedy neomezí. RR paprsek probíhá v úseku BTS Cerekvi ka (objekt T-
Mobile) - RS Rudný, k.ú. Bed ichov u Jihlavy. Napravo od silnice Vílanec - Lou ky se nachází 
stožár GSM. Za ízení mobilního operátora umíst ného na vodojemu Lou ky bylo 
odstran no.Východní ástí k.ú. Vílanec prochází trasa dálkového optického kabelu Šlapanov – 
Jihlava – Znojmo – Hat . Kvalita p íjmu televizního signálu je kolísavá (Nova, Prima), rozhlasu 
i mobilních operátor  dobrá. Ve ejný rozhlas je ve špatném technickém stavu, zvažována je 
vým na za nový - bezdrátový. 

 Podmínky uspo ádání inž. sítí 
Nové inženýrské sít  obsluhující obec budou vedeny pod ve ejnými plochami (nap . zelené 

pásy p i komunikacích), u stávajících pozemk  zatížených b emenem sítí tech. infrastruktury 
vytvo it p edpoklady pro jejich p evod do majetku obce. Nové postupn  i stávající el. vedení NN 
a telekomunika ní vedení budou ešeny podzemními kabely. Rozvody a trasy, resp. celkové 
ešení, bude up esn no v podrobn jší dokumentaci územn  plánovací i oborové. Žádoucí je 

slu ování sítí technické infrastruktury do obslužných koridor . 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 36 

 

 Nakládání s odpady 
Systém nakládání s odpady vykazuje dobrou úrove  se znatelným trendem postupného 

poklesu produkce odpad  s dobrou mírou separace.  

 Ve ejná prostranství 
Stávající prostranství jsou regula ními prvky územního plánu stabilizována. Nová ve ejná 

prostranství ÚP vymezuje jako samostatn  zastavitelné plochy a podporuje jejich vznik 
na ostatních k tomu vhodných plochách se zm nou v území. 

 Dopl ující výkresy 
Jsou vyhotoveny zejména pro objasn ní koncepce ešení územního plánu na úseku dopravy 

a technické infrastruktury a pro lepší orientaci uživatele ÚP v problematice této ásti územního 
plánu. 
3.7. Koncepce uspo ádání krajiny 
 Krajinný prostor, prostupnost krajiny 

 Územní plán p i napln ní náro ných požadavk  zadání ÚP Vílanec se snaží chránit trvalé 
hodnoty území p edstavované p edevším krajinným rázem. 

Zásah, který územní plán navrhuje do soustavy agrárních mezí majících vysokou estetickou 
a p írodní hodnotu, je redukován do minimálních parametr  tak, aby byly zajišt ny podmínky 
pro udržitelnost rozvoje Vílance. Zastavitelné plochy pro bydlení v rodinných domech (pl. . 7) 

iléhají bezprost edn  k zastav nému území. Využití plochy je navíc podmín no vyhotovením 
územní studie, která navrhne kompozi ní  ešení. Podmínky využití ploch budou stanoveny 
v zadání územní studie – viz. § 30 odst. 2 zák. . 183/2006 Sb. v platném zn ní. 

ešením územního plánu z stávají zachovány ekologicky cenné biotopy s výskytem rostlin 
a živo ich  na území vojenského prostoru st elnice. Významná ást tohoto hodnotného území je 
za len na do nadregionálního biocentra Špi ák. NBRC 55 – Špi ák tak z celkové plošné vým ry 
obce zaujímá 599,94 ha. Další ne nevýznamnou plošnou vým ru tvo í prvky lokálního ÚSES. 
V územním plánu jsou vyzna ena maloplošná zvlášt  chrán ná území. Územní plán nebrání 
vzniku dalších MZCHÚ v ekologicky a p írodov dné nejhodnotn jších a nejzajímav jších 
ástech území obce. 

ešení územního plánu usm uje požadavky lov ka na využívání krajiny a krajinného 
prost edí p izp sobením se místním podmínkám. Jsou respektovány p ítomné znaky mající 
zejména rozm r p írodní, kulturní a historický. Znaky pozitivní jsou dostate  chrán ny, znaky 
negativní, které jsou vnímány jako obecn  nep ijatelné, jsou ešením ÚP vylou eny anebo 
alespo  potla eny. D ležitým aspektem ešení ÚP je prolínání krajinné a sídelní zelen  v etn  
požadavku na zamezení p ekotného zastavování zahrad v sídle. ÚP iniciuje pot ebu zvyšování 
lenitosti a diverzity spole enstev lesních porost , dopl uje interak ní prvky v krajin , 

nep ipouští snižování vým ry trvale travních porost  na celkové vým e obce, aktivuje výsadbu 
izola ní zelen  k tomu vhodných plochách apod. 
 Prostupnost krajiny je zachována. D ležitým momentem je obnova propojení obytné ásti 
Vílance s jeho výrobní zónou. Pro obsluhu polností je možné dopln ní ú elových komunikací. 
Není však p edpoklad, že cílová hustota sít  ú elových komunikací by dosahovala hustoty 
historické. Biologická prostupnost území bude zvýšena zabezpe ením funk nosti ÚSES a jeho 
interak ních prvk . Sou ástí realizace p eložky sil. I/38 budou opat ení, která budou umož ovat 
migraci živo išných druh .  
 P ípadná výstavba objekt  pro lesní hospodá ství ev. zem lskou prvovýrobu i životní 
prost edí se ve volné krajin  p ipouští ve zcela výjime ných a zd vodnitelných p ípadech. Musí 
se jednat o stavby nedominantního výrazu neovliv ující estetickou hodnotu krajiny a její 

ítko. 
 Územní systém ekologické stability 

i  ešení  systému  ekologické  stability  bylo  vycházeno  z  ÚTP  NR-R-ÚSES  R  (MMR  R  
a MŽP R 1996), ZÚR kraje Vyso ina, Generelu místního systému ekologické stability k.ú. 
Vílanec a k.ú. Lou ky u Jihlavy (STUDIO P, Ž ár nad Sázavou 2008). 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 37 

 

V ešeném území nacházíme bioregiony 1.50 Velkomezi ský bioregion a 1.46 Pelh imovský 
bioregion.  

 Nadregionální a regionální ÚSES 
Na území obce se nachází nadregionální bioregion NBRK 55 Špi ák rozprostírající se v západní 
ásti území. Regionální prvky ÚSES se na ešeném území nenacházejí. 

- Místní (lokální) ÚSES 
Místní systém ekologické stability p edstavuje 7 lokálních biokoridor  a 4 lokální biocentra. 
Lokální ÚSES je v ešeném území tvo en z p evážn  hydrofilními spole enstvy, v tšina t chto 
prvk  je charakterizována jako funk ní. 
Biokoridory: 
LBK 1 - antropogenn  mírn  podmín ný (úsek procházející pod silnicí je antropogenn  siln  
podmín ný), heterogenní, kombinovaný, lesní, vodní, travinný a k ovinný, souvislý, modální 
LBK 2 - antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, vodní, travinný 
a k ovinný, souvislý, modální  
LBK 3 - antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, vodní, travinný 
a k ovinný, souvislý, modální 
LBK 4 - antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, vodní, travinný 
a k ovinný, souvislý, modální 
LBK 5 - antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, vodní, travinný 
a k ovinný, souvislý, modální 
LBK 6 - antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, vodní, travinný 
a k ovinný, souvislý, modální 
LBK 7 - antropogenn  mírn  podmín ný, heterogenní, kombinovaný, lesní, vodní, travinný 
a k ovinný, souvislý, modální 
Biocentra: 
NRBC 55 - Špi ák - antropicky mírn  podmín né, reprezentativní, heterogenní, kombinované, 
lesní, vodní a mok adní, travinné a k ovinné, konektivní, centrální 
LBC Barcalen v rybník - antropicky mírn  podmín né, reprezentativní, heterogenní, 
kombinované, vodní a mok adní, travinné a k ovinné, konektivní, centrální 
LBC U ížova - antropicky mírn  podmín né, reprezentativní, heterogenní, kombinované, vodní 
a mok adní, travinné a k ovinné, konektivní, centrální 
LBC U chaloupek - antropicky mírn  podmín né, reprezentativní, heterogenní, kombinované, 
vodní a mok adní, travinné a k ovinné, konektivní, centrální 
LBC Nový rybník - antropicky mírn  podmín né, reprezentativní, heterogenní, kombinované, 
vodní a mok adní, travinné a k ovinné, konektivní, centrální 

3.8. Vodní plochy a toky, povodí 
 Základní informace 

Povodím pat í k.ú. do povodí eky Jihlavy p ítokem Jihlávkou. .h.p. je 4-16-01-039/0, 4-16-
01-041/0, 4-16-01-022/0 (k.ú. Lou ky u Jihlavy); 4-16-01-043/0, 4-16-01-042/0, 4-16-01-044/0, 
4-16-01-045/0 (k.ú. Vílanec). Jednotlivé katastry pokrývají r zn  velké ásti t chto povodí. 

Vodní tok Jihlávka má vyhlášené zátopové území (dnes záplavové) OkÚ-RŽP Jihlava .j. 
ŽP/VOD-6567/99. Ur eným správcem vodního toku Jihlávka je Povodí Moravy, D eva ská 11, 
Brno. Akceptovat je nutno požadavek na zachování 8 m širokého pruhu od b ehové hrany toku Jih-
lávka pro výkon správy toku u ostatních tok  se vysta í se ší kou 6 m. 

Ani jedno z katastrálních území není sou ástí zranitelných oblastí, které vymezuje na ízení vlá-
dy . 103/2003 Sb. 
 Na území obce se nachází n kolik rybník . Vodní plochy slouží zejména k akumulaci vody 

ípadn  extenzivnímu chovu ryb.   
 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 38 

 

Rybníky a vodní nádrže: 
Ozna ení ve výkrese 
vodního hospodá ství název parc. . katastrální území vým ra (ha) dle KN pozn. 

1 Horní Okrouhlík 865/4 Vílanec 0,439 jen ást rybníka 

2 Barcalen v r. 1089/1 
872/2 Vílanec 2,467 

0,061 ást LBC 

3 Starý rybník 1045 Vílanec 2,180  
4 Cakl v r. 968/4 Vílanec 0,915  
5 bezejmenný 1145/1 Vílanec 2,215  

6 Nový rybník 1284/2 Vílanec 1,068 PR Vílanecké 
rašeliništ  

7 bezejmenný 
249/3 
249/4 
249/5 

Vílanec 
0,232 
0,125 
0,004 

 

8 biologický 22/8 
22/9 Vílanec   

9 bezejmenný 6/2 Vílanec 0,021 bude obnoven 
10 návesní 46 Lou ky u Jihlavy 0,236  

11 Nový rybník 482/1 
482/3 Lou ky u Jihlavy 0,781 

0,061 sou ást LBC 

Územní plán jako samostatnou funk ní plochu nové rybníky nevymezuje. V rámci podmín  
ípustných podmínek je však tyto plochy možno vymezovat zejména na plochách ZPF. 

 Eroze 
Na území obce jsou zaznamenány projevy zejména vodní eroze. Územní plán na erodovaném 

území (zvl. nad h išt m) navrhuje ochranné zatravn ní, obnovu remízk  (výsadbu rozptýlené zele-
 v krajin ), což nepochybn  bude spojeno s úpravou velikosti a tvaru zem lsky obhospoda o-

vaných pozemk . 
V místech potencionálního ohrožení lze vysta it s b žnými agrotechnologiemi p i uplatn ní 

vhodných organiza ních opat ení (osevní postupy, velikosti a tvar pozemk , sm ry výsadeb speci-
álních kultur apod.).  

trná eroze se projevuje na území obce p edevším ve své p irozené form . 
3.9.  Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití 

Území obce je len no dle stávajícího nebo požadovaného zp sobu využití na plochy 
s rozdílným zp sobem využití. Vymezení ploch s rozdílným zp sobem využití je znázorn no 
v grafické ásti ÚP barevnou plochou, šrafou a písemnými znaky. V textové ásti ÚP jsou pak 
stanoveny podmínky využívání jednotlivých ploch s ur ením p evažujícího (hlavního) ú elu 
využití, p ípustného využití, nep ípustného využití, pop ípad  i podmín  p ípustného využití. 

ípustné využití znamená optimální využití plochy, podmín  p ípustné využití zna í 
využití plochy p ípustnou inností nenarušující funkci území jako celku. Nep ípustné využití 
znamená zakázaný zp sob využívání i využití. V kategorii nep ípustného využívání jsou 
uvedeny jen ty innosti, které by mohly vést k polemice, zda ta i ona innost je na ploše možná. 
Nejsou zde tedy uvedeny všechny innosti stojící v jasném protikladu s ur ující funkcí plochy. 

Jednotlivé plochy s rozdílným zp sobem využití jsou od sebe odd leny hranicí. Tuto hranici 
je nutno považovat za hranici p im enou podrobnosti zpracování ÚP, m ítku mapového 
podkladu a technickému provedení mapového podkladu a návrhu ÚP. Hranici je možno úm rn  
zp es ovat v rámci zpracování regula ního plánu eventueln  v rámci procesu územního 
rozhodování. Tímto však nesmí být narušena urbanistická koncepce rozvoje území obce. 

Dosavadní zp sob využívání ploch, který neodpovídá vymezenému využití plochy 
s rozdílným zp sobem využití dle ÚP lze trp t, pokud není narušen ve ejný zájem (§132, odst. 3, 
zák. . 183/2006 Sb.) a zde provád né innosti nepoškozují ŽP nad p ípustnou míru. 

3.10. Podmínky prostorového uspo ádání 
Územní plán vytvá í základní koncep ní rámec pro usm ování rozvoje území obce.  

Pro zachování a obnovu hodnot území stanoví ÚP podmínky (prvky) prostorového uspo ádání, 
které jsou v podrobnosti p im ené územnímu plánu. Ty pak budou v len ny do procesu 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 39 

 

rozhodování v území. Podmínky prostorového uspo ádání v etn  podmínek ochrany krajinného 
rázu jsou vyjád eny p edevším v textové ásti ÚP. Ve výkresové ásti ÚP omezen  s ohledem 
na rozlišovací schopnosti grafiky. 

3.11. Vybraná varianta 
Zadáním ÚP nebylo požadováno ešení variant a nebylo požadováno zpracování vyhodnocení 

vliv  na životní prost edí. 
3.12. Ochrana a bezpe nost státu, požární ochrana 

ÚP Vílanec respektuje území Tankové st elnice Vílanec v etn  p íjezdové komunikace a p í-
slušného ochranného pásma st elnice. Respektováno je pom rn  rozsáhlé území ochranného 
pásma podzemního komunika ního vedení. Celé správní území je zahrnuto do tzv. vymezených 
území MO dle § 175 zák. . 183/2006 Sb., v n mž lze vydat územní rozhodnutí a povolit stavbu 
jen na základ  závazného stanoviska ministerstva obrany. Jedná se o celou skupinu jev , z nichž 
územní plán Vílanec zejména eší: 

 zm ny ve využití území 
 stavby a úpravy silnic (koridor ze ZÚR Kraje Vyso ina) 

Územní plán na území obce neumis uje žádné stavby vyšší 15 m nad terénem. Respektuje pa-
rametry p íslušné kategorie komunikací a ochranná pásma stávajícího i plánovaného dopravního 
systému. 

Návrhem ÚP nejsou dot eny nemovitosti v majetku MV R, na území obce nejsou v evidenci 
Policie R podzemní sd lovací a optické sít . 

Územní plán vytvá í p edpoklady a podmínky pro zp ístupn ní jednotlivých zastav ných i 
zastavitelných ploch (potažmo jednotlivých objekt ) požární technikou. Požární zajišt ní v obci 
je pomocí 11 požárních hydrant . Vodojem o kapacit  150 m3 vytvá í dostate nou zásobu po-
žární vody. 

Hasi ská zbrojnice je nov  situována p i objektu bývalé školy. 
3.13. Návrh ešení požadavk  CO 

 Rozsah a obsah 
Je dán požadavky § 20 vyhlášky . 380/2002 Sb. a požadavky orgánu zajiš ujícího systém 

a organizaci civilní ochrany - Hasi ským záchranným sborem kraje Vyso ina.  
 Návrhy opat ení 

 Ochrana území p ed pr chodem pr lomové vlny vzniklé zvláštní povodní 
Území obce není ohroženo pr lomovou vlnou. Záplavové území vyhlášené 

vodohospodá ským orgánem na toku Jihlávka je vyzna eno v grafické ásti. 
 Zóny havarijního plánování 

Tyto zóny stanovuje krajský ú ad odbor životního prost edí, eviduje a zabezpe uje je HZS 
kraje Vyso ina s ešením komplexních opat ení v . evakuace s ohledem na zák. . 353/99 Sb. 
a vyhl. . 383/99 Sb., podle které se stanovují zóny ohrožení. 

Zájmové území obce není sou ástí zón havarijního plánování, území obce není potenciáln  
zasažitelné haváriemi zdroj  nebezpe ných i zdraví ohrožujících látek. 

 Ukrytí obyvatelstva v d sledku mimo ádné události 
Ukrytí obyvatelstva je ešeno s ohledem na potencionální zdroje ohrožení. Vyhláška 

. 380/2002 Sb. stanoví zp sob a rozsah kolektivní ochrany. 
Stálé úkryty se v katastrech obce nevyskytují. Z d vodu pozastavení výstavby stálých úkryt  
bude hlavní t žišt  ukrytí obyvatelstva v improvizovaných úkrytech. 
Improvizované úkryty (IÚ) se budují k ochran  obyvatelstva p ed ú inky sv telného a tepelného 
zá ení, pronikavou radiací, kontaminací radioaktivním prachem a proti tlakovým ú ink m zbraní 
hromadného ni ení v p ípad  nouzového stavu nebo stavu ohrožení státu a v dob  vále ného 
stavu v místech, kde nelze k ochran  obyvatelstva využít stálých úkryt . IÚ se navrhují 
v souladu s plánem ukrytí v dosažitelných vzdálenostech k zabezpe ení ukrytí obyvatelstva, 
jemuž nelze poskytnout stálé úkryty. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 40 

 

IÚ se budují v mírové dob  k ochran  obyvatelstva v kterékoliv vhodné budov i objektu 
(sklepy i v pat e) individuáln  podle konkrétní situace v p edem vybraných, optimáln  
vyhovujících prostorech, ve vhodných ástech dom , byt , provozních a výrobních objekt . Tyto 
prostory budou upravovány p ed ú inky mimo ádných událostí s využitím vlastních materiálních 
a finan ních zdroj  fyzickými a právnickými osobami pro jejich ochranu a pro ochranu jejich 
zam stnanc . 

Protiradia ní úkryt budovaný svépomocí (PRÚ-BS) je improvizovaným úkrytem (IÚ), 
využitelný za t ech krizových stav : - nouzového stavu 

     - stavu ohrožení státu 
     - vále ného stavu 

ehled stávajících PRÚ-BS je evidován samosprávou obce na obecním ú ad  Vílanec. 
Požadovaná kapacita je p ibližn  1m2 na osobu. Lze doporu it, aby nov  budované podsklepené 
objekty byly v zájmu majitel  dom ešeny tak, aby vyhovovaly podmínkám, kladeným 
na improvizované úkryty. Dob hová vzdálenost pro úkryty je 500 m, což odpovídá izochron  
dostupnosti 15 minut. 

Organiza ní ani technické zabezpe ení budování IÚ není úkolem územního plánu. Je ešeno 
orgány obce v jejich dokumentaci. 

 Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 
Pro p ípadnou evakuaci obyvatelstva navrhujeme využít prostory objektu obecního ú adu. 

Pro nouzové ubytování osob navrhujeme následující objekty a plochy - havárií nezasažené 
obytné domy i ostatní využitelné objekty (evidence je v kompetenci OÚ). 

Organiza ní zajišt ní spolu s p íslušnou evidencí objekt  vhodných pro evakuaci 
obyvatelstva a jeho ubytování v konkrétn  nastalé situaci je v kompetenci samosprávy obce. 
Tato problematika p esahuje možnosti, kterými disponuje ešení územního plánu obce. 

 Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci 
Problematika je ešena v §17 vyhlášky . 380/2002 Sb. Materiál byl z území obce stažen. 

Po prov ení jeho funk nosti bude nepot ebný materiál likvidován a prost edky civilní ochrany 
erozd leny. Dle sou asných znalostí se neuvažuje se z izováním nových sklad . 

Pro skladování materiálu humanitární pomoci mohou být áste  využity vhodné prostory 
obecního ú adu. 

 Vyvezení a uskladn ní nebezpe ných látek mimo sou asn  zastav ná území 
a zastavitelná území obce 

Na území obce nejsou takovéto látky skladovány. Rovn ž územní plán obce s umis ováním 
nebezpe ných látek na území obce neuvažuje, neuvažuje ani s jejich úložišti. P ípadné využití 

chto látek ve výrobních technologiích (problematika p ekra uje rámec možností, kterými 
disponuje ešení ÚP) je nezbytné ešit dle aktuálních stanovisek dot ených orgán  státní správy 

i územním a stavebním ízení. Pro p ípadné havarijní úložišt  t chto látek je výb r úložišt  
eba provést dle povahy nebezpe ných látek tak, aby nebyla zasažena obytná zóna obce, objekty 

ob anského vybavení v etn  vodních zdroj . Nutno zohlednit p írodní podmínky zvl. geologické 
a meteorologické. ÚP však s takovýmto úložišt m na území obce neuvažuje. Organiza ní 
zabezpe ení nutno ešit na úrovni samosprávy obce, problematika p ekra uje rámec možností 
ešení ÚP.  

 Záchranné, likvida ní a obnovovací práce pro odstran ní nebo snížení škodlivých ú ink  
kontaminace, vzniklých p i mimo ádné události 

Tyto práce zajiš uje a organizuje obecní ú ad v sou innosti se sborem dobrovolných hasi . 
ípravu ur ených pracovník  obce p i ešení úkol  ochrany obyvatelstva p i mimo ádných 

událostech organizuje Obecní ú ad Vílanec za spolupráce s Hasi ským záchranným sborem 
Kraje Vyso ina. P i vzniku mimo ádné události nadmístního významu tj. mimo ádné události, 
která je nad rámec možností a kompetencí obce, budou pot ebná opat ení zajiš ována z úrovn  
Kraje Vyso ina. 

 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 41 

 

 Ochrana p ed vlivy nebezpe ných látek skladovaných v území 
Na území obce nejsou tyto látky skladovány ani se s jejich skladováním v ešení územního 

plánu obce Vílanec neuvažuje. 
 Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

Nouzové zásobování obce pitnou vodou bude dovozem balené vody. Pro obec bude pot eba 
dovézt cca 2,59 m3 vody denn . Zásobování obce el. energií je z primárního venkovního vedení 
VN 22 kV. Hlavní napájecí el. vedení VN je kruhovatelné, jednotlivé TS jsou na paprscích. El. 
vedení VN má vysokou provozní jistotu mající p edpoklady pro nouzové zásobování obce el. 
energií. Dodávku el. energie je též možno nouzov  zajistit diesel. agregáty). 

Organiza ní zabezpe ení nouzového zásobování obce vodou a el. energií p esahuje 
možnosti ÚP. 

 Zajišt ní varování a vyrozum ní o vzniklém ohrožení 
Tyto innosti zajiš uje obecní ú ad v sou innosti s Hasi ským záchranným sborem Kraje 

Vyso ina. Zajišt ní varování a vyrozum ní o vzniklém ohrožení nepat í mezi úkoly územního 
plánu. 

 Požadavky na dopravní sí  
Dopravní sí  v zastav ném a zastavitelném území zaru uje nezavalitelnost tras pro pr jezd. 

Ší ka silnic a hlavních místních komunikací pro pr jezdní sm ry spl uje minimální požadavek 
(v1 +  v2)/2 + 6 m, kdy v1 +  v2 = pr rná výška budov po hlavní ímsu v metrech na každé 
stran  ulice. P i jednostranné zástavb  se p ipo ítávají místo šesti 3 m.  

 Místo pro dekontaminace osob, p ípadn  dekontaminace kolových vozidel 
Protože pro zmín ný ú el posta uje zpevn ná (nejlépe betonová) plocha s oboustrann  

ístupnou rampou (p íjezd a odjezd) napojená na vodovod a odpad bylo by nejvhodn jší 
pro tento ú el využít plochy výroby p i vstupu do sídla od Jihlavy s vazbou na p íslušné 
hygienické za ízení výrobních ploch. 
 Zahrabovišt  

Není na území obce vymezeno. Nakažená zví ata musí být odvezena a likvidována 
v místech ur ených pracovníky veterinární správy a hygienické stanice. 
 Záv r 

V p ípad  vzniku mimo ádné situace bude postupováno podle krizového, resp. Havarijního 
plánu Kraje Vyso ina. 

 
4. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  a vliv ešení ÚP ve vztahu k rozboru 
udržitelného rozvoje území 
4.1. Vyhodnocení vliv  ÚP na stav a vývoj území dle vybraných sledovaných jev  obsažených 
v ÚAP 

 Plochy výroby: Stávající plochy výroby jsou beze zm ny, v sídle Lou ky je zem lský 
areál navržen k p estavb  s požadovaným využitím plochy smíšené obytné. Nová plocha 
výroby drobné je vymezena v návaznosti na zem lský areál v sídle Vílanec. 

 Plochy ob anského vybavení : Jsou územním plánem územn  stabilizovány, ešeno je 
rozší ení sportovišt . Na SZ svahu Vraního kopce je situována sportovní plocha 
specifického využití. 

 Plochy k obnov   nebo op tovnému využití znehodnoceného území : Taková plocha je 
vymezena v k.ú. Lou ky u Jihlavy 

 Nemovitá kulturní památka pop . soubor v . ochranného pásma : Jsou jmenovit  uvedeny a 
vyzna eny v územním plánu jako hodnoty právn  definované. 

 Významná stavební dominanta : Jako dominanta pozitivn  ovliv ující vizuální charakter 
území je respektován areál kostela sv. Jakuba. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 42 

 

 Oblast krajinného rázu a jeho charakteristika : ÚP akceptuje podmínky ochrany krajinného 
rázu - oblast krajinného rázu CZ0610-OB002 Horní Pojihlaví a oblast krajinného rázu 
CZ0610-OB004 K emešnicko. 

 Významný vyhlídkový bod :  Tato  místa  jsou  v  grafické  ásti  ÚP  vyzna ena.  Kompozi ní  
uspo ádání území p íznivé sm ry výhled  chrání, závady se snaží potla it. 

 Územní systém ekologické stability (ÚSES) :  Je  územním  plánem  respektován.  ÚSES  se  
vyskytuje na území obce na úrovni nadregionální a lokální. 

 írodní rezervace : Územní plán nem ní rozsah ani využití p írodních rezervací. 
 Natura 2000 - EVL : Územní plán nem ní rozsah ani využití Natura 2000 - EVL. 
 Vzdálenost 50 m od okraje lesa : ešením ÚP dochází k dot ení ochranného pásma lesa u 

dvou zastavitelných ploch. 
 Záplavové území : Je vymezeno jako nezastavitelné území. 
 Poddolované území : Nachází se mimo rozvojové zájmy obce. 
 Vodovodní sí  v . ochranného pásma : Koncepce ÚP respektuje stávající vodovodní sí . 
 Sí  kanaliza ních stok v . ochranného pásma : Koncepce ÚP respektuje stávající kanaliza ní 

sí . 
 Vedení plynovodu v . ochranného a bezpe nostního pásma :  Do  bezpe nostního  pásma  

VTL plynovodu ÚP neumis uje žádné zastavitelné plochy. 
 Silnice I. t ídy v . ochranného pásma : ÚP akceptuje ve zp esn né poloze zám ry krajské 

územn  plánovací dokumentace. 
4.2. P edpokládaný vliv ÚP na výsledky analýzy silných stránek, slabých stránek, p íležitostí a 
hrozeb v území 

 Vliv na eliminaci nebo snížení hrozeb ešeného území 
 - podcen ní protipovod ových opat ení -  ÚP  odolává  tlak m  na  další  urbanizaci  
záplavového území 
 - další zvyšování hlukové a emisní zát že obyvatel v d sledku nár stu automobilové 
dopravy -  zdrojem zát že  je  silnice  I.t ídy.  ÚP rozpracoval  zám ry  ÚPD kraje.  V zastav ném 
území uplat uje principy dopravního zklid ování pr tah . Zastavitelné plochy v dosahu 
koridoru pro umíst ní nové stavby p eložky sil. I/38 jsou vymezeny s podmínkou zachování 
únosné kvality životního prost edí v i zne išt ní prost edí ze silni ního provozu na p eložce 
sil. I/39. 
 - neregulovaná výstavba na zelené louce, zvlášt  podél dopravních tras -  územní  plán  
nep ekra uje užitný potenciál území obce , nedochází k neúnosnému narušení ekologické 
stability území 
 - výstavba v trných elektráren a velkoplošných fotovoltaických elektráren - výrobny 
elektrické energie tohoto charakteru ÚP na území obce nenavrhuje 
 - d sledky zániku firem v malých obcích - ÚP eší revitalizaci brownfields v Lou kách . 
Podmínky využívání ploch s rozdílným zp sobem využití jsou koncipovány s požadavkem na 
využívání ploch (nejen výrobních) což by s m lo projevit v tší odolností hospodá ského 
potenciálu území. 

 Vliv na posílení slabých stránek ešeného území 
 - ohrožení p d vodní erozí zejména p ívalovými srážkami - ÚP na erozn  ohrožených 
plochách navrhuje zatravn ní , na místech potenciáln  ohrožených navrhuje problém ešit 
organiza ními a agrotechnickými opat eními 
 - nevyhovující parametry a upravenost p evažující ásti páte ní silni ní sít  v ORP 
Jihlava - ÚP se zohledn ním místních podmínek rozvíjí zám ry ÚPD kraje. Realizace 
stavebních d l ne eší ÚP. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 43 

 

 - existence velkého po tu obcí s nedostate nou úrovní likvidace splaškových vod -  ÚP 
akceptuje systém uplatn ný v Plánu rozvoje vodovod  a kanalizací Kraje Vyso ina. 
 - nevhodná druhová skladba v tšiny lesních porost  - ÚP má omezené možnosti v této 
oblasti. Koncepce uspo ádání krajiny vyžaduje respektovat lenitost okraj  lesa a zvyšovat 
diverzitu spole enstva lesa. 

 Vliv na využití silných stránek a p íležitostí ešeného území 
 - zvýšení reten ního potenciálu krajiny v souvislosti s vývojem zem lské innosti a 
realizací komplexní pozemkové úpravy - ÚP nep ipouští úpravy pozemk  zem lské p dy 
zp sobující rychlejší odtok vody 
 - do národního seznamu EVL Natura 2000 je za azeno 9 lokalit o celkové vým e 900 ha 
- na území obce je vymezena EVL CZ0610159 o plošné vým e 32,6 ha. 
 - na území ORP Jihlava jsou vymezeny t i úrovn  ÚSES - ÚP zp es uje vymezení 
nadregionálního ÚSES vymezeného v ÚPD kraje a vymezuje lokální systém ÚSES. Skladebné 
prvky ÚSES regionálního významu na území obce nejsou. 
 - zvyšování ekologické stability prost ednictvím ÚSES - NRBC Špi ák zaujímá cca 45% 
rozlohy území obce a je vymezeno jako funk ní.  Skladebné ásti lokálního ÚSES jsou 
vymezeny jako funk ní, áste  funk ní a nefunk ní. 
 - území ORP Jihlava vykazuje vysoký stupe  napojení obyvatel na ve ejné vodovody 
(cca 95%) - v ÚP je proveden orienta ní výpo et spot eby pitné vody pro 300 obyvatel tj. 100% 
výhledového po tu obyvatel se zapo tením dalších známých spot ebiš  
 - pestrá nabídka a atraktivnost cestovního ruchu - ÚP navrhuje pro aktivní formy 
oddychu a relaxace využít ást bývalého vojenského prostoru. Vymezení plochy sportovní 
specifické napomáhá rozvoji populárnímu motoristickému sportu a zábav . 
 - cyklistická doprava - p edpoklad pro zatraktivn ní cyklistické dopravy a vyšší 
využívání navazující sít  cyklistických tras a stezek - ÚP na silnicích III. t ídy, na místních a 

elových komunikacích umož uje pr chod cyklistických i p ších tras. Akceptovány jsou 
zna ené trasy rekrea ní nemotorové dopravy. 

 Vliv na stav a vývoj hodnot ešeného území 
Pln  jsou akceptovány hodnoty mající legislativní ochranu . Územní plán zohled uje 

hodnoty území uvedené v územn  analytických podkladech a zjišt né v dopl ujících 
pr zkumech a rozborech.  

Hodnoty území jsou z ejmé z výkresové a textové ásti ÚP, podmínky pro ochranu  t chto 
hodnot a p edpoklady pro rozvoj nových hodnot uvádí p edevším textová ást. 

4.3. Vyhodnocení d sledk  ÚP na udržitelný rozvoj území 
Územním plánem stanovená pravidla pro využívání území a prostorovou regulaci v n m 

dávají p edpoklady, aby území obce Vílanec nadále pat ilo mezi nemnoho obcí v ORP Jihlava s 
pozitivním hodnocením všech t í pilí  udržitelného rozvoje území. 

 
5. Vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území a informace, jak bylo respektováno 
stanovisko k vyhodnocení vliv  na životní prost edí 

Zpracování vyhodnocení vliv  na udržitelný rozvoj území ani vyhodnocení vliv  na životní 
prost edí nebylo v zadání územního plánu uplatn no. 

 
6. Vyhodnocení p edpokládaných d sledk  navrhovaného ešení na ZPF a PUPFL 
6.1 Dot ení ZPF 

Vyhodnocení p edpokládaného odn tí ZPF v návrhu územního plánu Vílanec je zpracováno 
dle zákona . 344/1992 Sb., "O ochran  zem lského p dního fondu" ve zn ní pozd jších zm n 
a provád cí vyhlášky .13/1994 Sb. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 44 

 

Grafické znázorn ní dot ení ZPF je p ehlednou formou provedeno ve výkresové ásti 
od vodn ní ÚP. Ve výkrese jsou uvedeny základní údaje o pozemcích, zúrod ující opat ení, 
hranice zastav ného území a plochy se zm nou v území. 

 
 Údaje o druzích pozemk  na území obce Vílanec 

Druh pozemku vým ra (ha) % zastoupení v 
ešeném území 

orná p da 486 35,8 
chmelnice - - 
vinice - - 
zahrady 5 0,4 
ovocné sady 1 0,1 
ttp 105 7,7 
ZPF celkem 597 44,0 
lesní pozemky 614 45,2 
vodní plochy 16 1,2 
zast. plochy 7 0,5 
ostatní plochy 123 9,1 
nezem lské plochy 760 56,0 
Celkem k.ú. 1357 100,0 

 
 Souhrnná bilance zabíraných ploch (ha): 

Lokalita v ZÚ mimo ZÚ celkem k.ú. 
1 plocha vy azena Lou ky u Jihlavy 
2 0,62 0,21 0,83 Lou ky u Jihlavy 
3 plocha vy azena Lou ky u Jihlavy 
4 plocha vy azena Lou ky u Jihlavy 
5 plocha vy azena Lou ky u Jihlavy 
6   0,99 0,99 Vílanec 
7 0,19 2,47 2,66 Vílanec 
8 0,09   0,09 Vílanec 
9 0,06   0,06 Vílanec 

10 plocha vy azena Vílanec 
11 plocha vy azena Vílanec 
12 0,58   0,58 Vílanec 
13 plocha vy azena Vílanec 
14   0,65 0,65 Vílanec 
15   0,10 0,10 Vílanec 
16   0,39 0,39 Vílanec 
17 plocha vy azena Vílanec 
18   1,32 1,32 Vílanec 
19   4,46 4,46 Vílanec 
20   1,14 1,14 Vílanec 

21 0,47 24,91 25,38 Vílanec 

22  0,39 0,39 Vílanec 

 
 
 
 
 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 45 

 

 Vyhodnocení záboru ZPF dle BPEJ (ha): 
Lokalita 72911 72914 72944 72954 73715 74610 75011 76411 76701 nebonit.plochy celkem 

1 plocha vy azena 
2     0,03             0,80 0,83 
3 plocha vy azena 
4 plocha vy azena 
5 plocha vy azena 
6     0,20       0,52     0,27 0,99 
7     2,32             0,34 2,66 
8                   0,09 0,09 
9     0,06               0,06 

10 plocha vy azena 
11 plocha vy azena 
12     0,51           0,05 0,02 0,58 
13   
14     0,65               0,65 
15     0,02         0,08     0,10 
16          0,39 0,39 
17 plocha vy azena 
18           0,07     1,25   1,32 
19       4,24           0,22 4,46 
20       1,14             1,14 
21 2,38  14,45 1,6 3,42 0,52 0,81   1,03 1,17 25,38 
22  0,09        0,3 0,39 

Celkem 2,38 0,09 18,24 6,98 3,42 0,59 1,33 0,08 2,33 3,60 39,04 
 

I.t ída ochrany ZPF 
III.t ída 
V.t ída 

 
 Klimatický region, hlavní p dní jednotky (HPJ) 

Území obce se nachází v klimatickém regionu 7. ešením územního plánu jsou dot eny tyto 
HPJ: 29, 37, 40, 46, 50, 64 a 67. 

 
 Rozbor ploch dle metodického pokynu MŽP R .j. 00LP1067/96 ze dne 1. 10. 1996: 

BPEJ ída ochrany plocha pro rozvoj (ha) 
72911 I 2,38 
72914 III 0,09 
72944 V 18,24 
72954 V 6,98 
73715 V 3,42 
74610 III 0,59 
75011 III 1,33 
76411 III 0,08 
76701 V 2,33 

Celkem zábor ZPF   35,44 
Ostatní nebonitované plochy   3,60 

Celkem   39,04 

 

 

 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 46 

 

 Rozbor ploch dle metodického doporu ení  Odboru územního plánování MMR a Odboru 
ochrany horninového a p dního prost edí MŽP z ervence 2011: 

 
 Plochy (lokality) ur ené pro zm ny v území 

Plocha . 1 
 Vy azena 
Plocha . 2  
 P estavbové území, kdy pro napln ní p edpokládaného zám ru (plochy smíšené obytné) je za-
pot ebí odejmout ze ZPF 0,03 ha pozemk  v V. t íd  ochrany. 
Plocha . 3, 4 a 5 
 Vy azeny. 
Plocha . 6  
 0,27 ha nebonitovaných ploch je využíváno pro sport. Aby bylo možno zajistit požadované pa-
rametry h išt  a umíst ní doprovodných za ízení (sociální, h išt  pro volejbal, tenis) je nutno pro-
vést rozší ení plochy o 0,54 ha. 
Plocha . 7 
 V terénn  zna  svažitém území v p ímé vazb  na zastav né území se umis uje plocha 
pro dostavbu obytného souboru rodinných dom . Cca 0,81 ha z plochy je ur eno pro ve ejné pro-
stranství. Náro né terénní podmínky, p írodní hodnoty území a blízkého okolí si vynutily prov e-
ní využitelnosti území územní studií. 
Plocha . 8 a 9 
 Dostavba proluk v zastav ném území rodinnými domy. 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 47 

 

Plocha . 10 
 Vy azena. 
Plocha . 11 
 Vy azena. 
Plocha . 12 
 Ur ena pro dostavbu rodinnými domy. Vzhledem k blízkosti biologického rybníka – OV po-
zemky v ochranném pásmu OV budou využívány  pouze jako zahrady užitkové. 
Plocha . 13 
Vy azena. 
Plocha . 14 
 Je ur ena pro menší obytnou skupinu rodinných dom  vklín nou do hranic zastav ného území, 
omezenou rybníkem a plochou smíšenou nezastav ného území. Od budoucího obchvatu sil. I/38 je 
plocha limitována ochranou p ed negativními vlivy silni ního provozu. 
Plocha . 15 
 Plocha vymezená pro úpravu napojení místní komunikace obsluhující sou asný zem lský 
areál a výhledov  i výrobní zónu na stávající silnici I/38 zejména z d vodu bezpe nosti silni ního 
provozu. 
Plocha . 16 
 Ur ena pro rozvoj výroby drobné. Plocha je vymezena hranicí pozemku 644/2 a bezpe nostním 
pásmem VTL plynovodu. 
Plocha . 17 
 Vy azena. 
Plocha . 18 
 Vymezena z d vodu ochrany p írody – pr chod lokálního biokoridoru ÚSES. 
Plocha . 19 
 Plocha vymezena pro motoristický sport vhodn  využívající p írodní podmínky v dostate né 
vzdálenosti od obytné zóny. 
Plocha . 20 
 Plocha vymezena z d vodu ochrany p írody – ochrana b ehových porost , pr chod lokálního 
biokoridoru ÚSES. 
Plocha . 21 
 Plocha ur ena pro výstavbu p eložky sil. I/38. Plocha zakreslena na ploše stavební uzáv ry (vy-
dané M stským stavebním ú adem Jihlava .j. 1764/98 ze dne 17. 11. 1988) up esn né dle Studie 
úprav silnice I/38 (Profi Jihlava 1998). 
Plocha . 22 
 Plocha stávající ú elové komunikace vymezené k zápisu do katastru nemovitostí. P evážná ást 
komunikace leží na ostatní ploše. 
 Dot ení kultur v záboru ZPF 

Lokalit
a íslo parcely vým ra celé 

parcely (ha) druh pozemku Lokalita íslo parcely vým ra celé 
parcely (ha) druh pozemku 

1    8 185/25 0,01 ostatní plocha 
2 41/4 0,42 ostatní plocha  185/22 0,09 ostatní plocha 
 41/3 0,26 ostatní plocha 9 185/17 0,06 trvalý travní porost 
 41/1 0,41 ostatní plocha 10    

 28 0,02 zastav ná plocha, 
dv r 11    

 38/2 0,00 ostatní plocha 12 30/1 0,24 zahrada 
 38/3 0,12 ostatní plocha  29/1 0,24 trvalý travní porost 

 32 0,04 zastav ná plocha, 
dv r  27/1 0,17 trvalý travní porost 

 1429 0,09 ostatní plocha  22/2 0,13 trvalý travní porost 
 42 0,03 zahrada 13    



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 48 

 

Lokalit
a íslo parcely vým ra celé 

parcely (ha) druh pozemku Lokalita íslo parcely vým ra celé 
parcely (ha) druh pozemku 

 37/1 0,08 ostatní plocha 14 212/3 0,41 orná p da 
3     209 0,02 ostatní plocha 
4     212/14 0,17 zahrada 
5     212/17 0,08 ostatní plocha 
6 249/1 12,29 trvalý travní porost 15 603/1 15,02 orná p da 
 249/2 0,27 ostatní plocha 16 644/2 0,42 ostatní plocha 
7 185/39 0,1 trvalý travní porost 17    
 185/51 0,09 trvalý travní porost 18 718/1 0,12 trvalý travní porost 
 185/50 0,11 trvalý travní porost  713 4,64 trvalý travní porost 
 185/52 0,02 trvalý travní porost  725/1 44,98 orná p da 
 185/53 0,02 trvalý travní porost 19 580/1 29,06 orná p da 
 185/45 0,38 trvalý travní porost  563/1 0,08 ostatní plocha 
 185/46 0,33 trvalý travní porost  563/3 0,07 ostatní plocha 
 185/1 0,29 trvalý travní porost  1526/2 0,05 ostatní plocha 
 176/5 0,27 trvalý travní porost  580/2 0,03 orná p da 
 178/2 0,02 ostatní plocha  563/2 0,02 ostatní plocha 
 178/3 0,01 ostatní plocha 20 580/1 29,06 orná p da 
 176/15 0,01 ostatní plocha 21*    
 176/6 0,19 ostatní plocha 22 1112/1 10,05 ostatní plocha 
 178/1 0,02 ostatní plocha  1104/1 5,00 orná p da 
 176/1 0,34 trvalý travní porost  1563/13 0,08 ostatní plocha 
 176/19 0,2 trvalý travní porost  1156/4 0,32 orná p da 
 176/10 0,06 trvalý travní porost     
 176/14 0,03 trvalý travní porost     
 176/11 0,03 trvalý travní porost 
 176/17 0,03 trvalý travní porost 
 176/18 0,01 trvalý travní porost 
 176/16 0 trvalý travní porost 
 167/3 0,02 trvalý travní porost 
 167/5 0 trvalý travní porost 
 177 0,08 ostatní plocha 
 1504/2 0,07 ostatní plocha 
 171/10 0,16 ovocný sad 

 

* lokalita 21 není z hlediska dot ených parcel bilancována - jedná se o liniovou stavbu 

 Investice do p dy 
Investice do p dy se odehrály p edevším ve dvou rovinách: 

 scelení pozemk  drobné držby do velkých hon  zem lské p dy 
 provedení odvodn ní zem lských pozemk  s úpravami drobných vodních tok  

Plochy s provedeným odvodn ním jsou graficky vyzna eny ve výkresové ásti – viz. výkres 
O3 P edpokládaný zábor p dního fondu.  

 Areály a stavby zem lské výroby 
Areály, které dosud slouží pro pot eby zem lské výroby, jsou vyzna eny ve výkresové ásti 

ÚP. V zadání nebylo požadováno vymezení nových zastavitelných ploch pro zem lskou výrobu. 
V souladu s požadavky zadání byla plocha nevyužívaného zem lského areálu v Lou kách navr-
žena jako plocha p estavbová s funkcí plocha smíšená obytná (kód SO). 
 Uspo ádání ZPF 

Na rozhodující vým e ZPF hospoda í spole nost Eurofarms s.r.o Heroltice. Na k.ú. Vílanec 
pod .j. 2/4777/94 byla provedena jednoduchá pozemková úprava, která byla v íjnu 2006 ukon e-
na záv re ným jednáním. 
 Etapizace výstavby 

Zám r na výstavbu p eložky vychází ze ZÚR kraje Vyso ina, pot ebu rozší ení h išt  vyžaduje 
obec Vílanec. Ostatní zám ry jsou soukromého charakteru, které vedení obce podporuje. Stanovit 
etapizaci ve využívání ploch pro soukromý sektor je nereálné, prakticky nemožné. Jednozna ným 
a nezpochybnitelným kritériem ve využívání zastavitelných ploch musí být požadavek na vylou e-



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 49 

 

ní vzniku zem lsky neobhospoda ovatelných a zem lskou technikou nedostupných pozemk  
zem lské p dy. 

Postup výstavby ve v tších zastavitelných plochách i plochách se složit jší územn  technic-
kou problematikou lze ešit v p edepsaných územních studiích. Jedná se o tyto plochy se zm nou 
v území: plocha . 2, 7, a 19. 

 Sí  zem lských ú elových cest 
Stávající sí  zem lských cest je respektována, zastavitelnými plochami nedochází k omezení 

dopravní obsluhy polností ani les . Systém polních cest možno upravit i doplnit v rámci prací 
na komplexních pozemkových úpravách. 

 Od vodn ní 
 Úkoly, které pro ešení ÚP Vílanec vyplynuly ze schváleného zadání ÚP Vílanec nebylo 

možno ešit pouze uvnit  zastav ného území. 
 Území obce je limitováno mnoha faktory, které krom  klasických podmínek vstupují 

do území obce Vílanec. Jde p edevším o: 
 zájmy Armády R (na 20 % rozlohy území obce) 
 stavební uzáv ra pro p eložku sil. I/38 
 koridor pro homogenizaci silni ního tahu sil. I/38 
 ochranné pásmo el. vedení VVN 220 kV 
 bezpe nostní pásmo VTL plynovodu 
 ochranné pásmo areálu zem lské výroby v sídle Vílanec 
 zájmy ochrany p írody (nap . nadregionální a lokální ÚSES, ekologicky a esteticky 

hodnotné meze v blízkosti sídla Vílanec) 
 záplavové území vodního toku Jihlávka 
 územní rezerva pro akumulaci povrchových vod (ZÚR kraje Vyso ina) 

 Pro napln ní pot eb zadání ÚP je v územním plánu navrženo celkem 39,44 ha ploch se 
zm nou v území, z toho je 3,60 ha ploch na nebonitovaných p dách a 2,38 ha na p dách 
nejvyšších kvalit . 

 Dot ení ZPF I. t ídy ochrany je zp sobeno nadmístním zám rem na výstavbu p eložky sil. 
I/38. Ostatní navrhované plochy se záboru vysoce chrán ných p d nedotknou. 

 Bližší zp sob využití nejv tších zastavitelných ploch (krom  ploch pro p eložku sil. I/38) 
bude prov eno vypracováním územích studií. 

6.2. Dot ení PUPFL 
K p ímému dot ení (záboru) PUPFL ešením územního plánu nedochází. U zastavitelných 

ploch . 12 a 19 dochází k zásahu do vzdálenosti 50 m od okraje lesa. U plochy . 12, která je 
ur ena pro bydlení v rodinných domech i vzhledem k blízkosti stávajícího biologického rybníka 
do této vzdálenosti zasahuje pouze užitková zahrada. Jiné trvalé nadzemní stavby jsou pak mimo 
pásmo 50 m od okraje lesa. U zastavitelné plochy . 19 se do vzdálenosti 25 m od okraje lesa 
z d vodu bezpe nosti osob a majetku nep edpokládají žádné nadzemní stavby. K využití 
vzdálenosti 50 m od okraje lesa je nutný souhlas p íslušného orgánu SSL. 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 50 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P  Í L O H Y 
 
 
 

1.   Vymezení pojm  
2.   Limity využití území 
3. Posouzení ŽP z hlediska negativních ú ink  hluku z dopravy 
4. Seznam použitých zkratek 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 51 

 

íloha . 1 
Vymezení pojm  

a) Základní pojmy 
Jsou ur eny zákonem . 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu a p íslušnými 

provád cími vyhláškami. 
b) Ostatní pojmy 

Pro ú ely tohoto územního plánu jsou užity dále tyto pojmy: 
 území urbanizované - zastav ná území a území k zastav ní vymezená (zastavitelné plochy) 

jinak i krajina sídla 
 území neurbanizované - území nezastav né (viz. zák. . 183/2006 Sb., odst. 1, písm. f) jinak i 

krajina volná 
 území stabilizované - území i plochy s dosavadním charakterem využívání, tj. území i 

plochy bez výrazných zm n 
 území aktivní - území i plochy navržené k rozvoji - rozvojové (zastavitelné plochy) i plochy 

vymezené ke zm  stávající zástavby, k obnov  nebo op tovnému využití znehodnoceného 
území (plochy p estaveb), tj. území se zásadními zm nami ve využití 

 význam nadmístní - innosti, d je, které významem a rozsahem nebo d sledky mohou 
zasahovat a ovliv ovat využívání území více obcí, p ípadn  požadavky výrazn  p evyšující 
potenciál území obce 

 koeficient zastav ní pozemku - pom r mezi sou tem vým r zastav ných ploch na pozemku a 
celkovou vým rou pozemku 

 stavební ára - udává hranici (rozhraní) mezi stavbou a nezastav nou ástí pozemku. Díl í 
stavební prvky stavby, které mohou p es rozhraní vystupovat (arký e, rizality, aj.) ur í 
podrobn jší UPD i územní studie 

 podkroví - p ístupný prostor vymezený konstrukcí krovu nad nadzemním podlaží, ú elov  
využitelný. Do plného podlaží se zapo ítává v p ípad , když více jak ¾ plochy podkroví 
(vztaženo na plochu pod ním ležícího podlaží) má normovou výšku obytné místnosti. 

 malé prostory obchodu a služeb - stavby pro obchod, služby s provoz. plochou do 200 m2 
 menší ubytovací a stravovací za ízení - za ízení pro p echodné ubytování s max. 15 l žky a 

s tím spojenými službami, odbytové místo s max. 35 místy u stolu. Za ízení mohou p sobit i 
odd len . 

 hospodá ské zví ectvo - skot, prasata, ovce, kozy 
 drobné hospodá ské zví ectvo - králíci, dr bež, apod. 
 drobná p stitelská innost - p stování plodin a produkt  samozásobitelského charakteru 
 zem lská prvovýroba – zahrnuje rostlinou výrobu, výrobu školka ských výp stk , živo-

išnou výrobu (chov hospodá ských a jiných zví at a živo ich  za ú elem výroby potravin 
pro lidskou výživu, surovin pro další zpracování i využití, chov hospodá ských zví at k ta-
hu, produkci chovných a plemenných zví at a jejich genetického potenciálu) 

 zem lská malovýroba - podnikatelské p stování na úrovni rodinných farem zam ené jak 
na živo išnou, tak rostlinnou výrobu (i jednotliv ) 

 drobná výrobní innost - innosti nemající charakter výroby tovární, spíše blížící se výrob  
emeslnické bez negativních ú ink  na okolí (hluk, zápach, výpary, prach, sv telné efekty 

aj.) 
 stavby skladovací s nízkými nároky na skladovací plochy - sklady do 200 m2 sklad. plochy 
 stavby skladovací s nízkými rušivými vlivy na ŽP - skladované látky neohrožují ŽP na 

pozemku vlastníka a neobt žují obytnou pohodu souseda 
 innosti náro né na p epravu zboží - sklady, výrobní i jiná za ízení event. služby vyžadující 

denní obsluhu vozidly skupiny 2, podskupiny N1 a N2 
 ípustná míra - míra p ípustnosti je daná individuálním posouzením konkrétní situace dle 

zvláštních p edpis  a vyhlášek (nap . Na . vlády . 148/2006) 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 52 

 

íloha . 2 
Limity využití území 

 
 Limity využití území zna í zákonem i jiným obecn  platným p edpisem ohrani ené mezní 
hodnoty využití území. 

 
a) Limity vstupující do územního plánu 

 Hranice územních jednotek 
 - katastrální území Vílanec a k.ú. Lou ky u Jihlavy = území obce Vílanec 
 - území obce Vílanec = území ešené územním plánem 

 Ochrana technické a dopravní infrastruktury 
- silnice I. t ídy 50 m od osy na ob  strany mimo ZÚO 
- silnice III. t ídy 15 m od osy na ob  strany mimo ZÚO 
- rozhledové trojúhelníky dle konkrétního p ípadu 
- p eložka silnice I/38 UR .s -2-98, .j. MSÚ 1764/98 vydáno 17. 11. 

1998 MSÚ Jihlava 
- nadzemní vedení VN 220 kV 15 m od krajního vodi e na ob  strany 
  (zák. . 458/2000 a 222/1994 Sb.) 
  20 m od krajního vodi e na ob  strany 
  (vládní na ízení . 80/1957)  
- nadzemní el. vedení VN 22 kV 7 m od kr.vodi e na ob  strany 
  (zák. .458/2000 a 222/1994 Sb.) 
  10 m od krajního vodi e na ob  strany  
  (vládní na ízení 80/1957 Sb.) 

- TS 22/0,4 kVA  stožárová viz nadzemní vedení VN  
- STL plynovody v . p ípojek v ZÚO 1 m na ob  strany od p dorysu 
- ostatní plynovody a p ípojky 4 m na ob  strany od p dorysu 
- technologické objekty 4 m na všechny strany od p dorysu 
- bezp. pásmo VTL plynovodu do DN 100 15 m na ob  strany od p dorysu 
- bezp. pásmo VTL plynov. nad DN 250 40 m na ob  strany od p dorysu 
- bezp. pásmo regul. stanice VTL/STL 10 m na všechny strany od p dorysu 
- kanaliza ní stoka do DN 500 mm 1,5 m od povrchu na ob  strany 
- kanaliza ní stoka nad 500 DN 500 mm 2,5 m od povrchu na ob  strany 
- vodovodní ad do DN 500 mm 1,5 m od povrchu na ob  strany 
- vodovodní ad nad DN 500 mm 2,5 m od povrchu na ob  strany  
- u vodovodních ad  nebo kanaliza ních stok nad ø 200mm, s úrovní dna ve hloubce 
  v tší jak 2,5m pod ÚT, ve vzdálenosti  od vn jšího líce zvyšuje o 1m 

- dálkový optický kabel 1,5 m na ob  strany 
- radioreléový paprsek druhá Fresnelova zóna 
 

 Ochrana podzemních a povrchových vod 
- ochranné pásmo vodojemu 5 m od objektu 
- provozní pásmo pro úpravu tok  8 m od b ehové hrany Jihlávky, ostatní toky 6 m 
- záplavové území Jihlávky rozh. OkÚ-RŽP Jihlava .j. ŽP/VOD-6567/99 Dr. 

- 231/2 ze dne 15. 3. 1999 
- ochr. pásmo vodních zdroj  zákres v grafické ásti 
   

 Ochrana kulturních hodnot 
- archeologické nálezy  §22 a § 23 zák. . 20/1987 v platném zn ní 
- kulturní památky  r. . 33855/7-5399 farní kostel sv. Jakuba 

s p ilehlým h bitovem 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 53 

 

r. . 44785/7-5400 fara .p. 1 
r. . 53358/7-5402 boží muka v Lou kách 
(památkou od 3. 5. 1958 do 19. 8. 1983) 

 Ochrana p írodních hodnot a ŽP  
- významné krajinné prvky vyplývají ze zák. . 114/1992 Sb. po novele 
- evidované VKP  parc. . 655/1 v k.ú. Vílanec, Vílanecké meze 
- PR Vílanecké rašeliništ  viz. zákres v grafické ásti 
 PR V klu í  viz. zákres v grafické ásti 
 PR Rašeliništ  Lou ky viz. zákres v grafické ásti 
 EVL Natura 2000 CZ0610159 viz. zákres v grafické ásti 
 ochr. pásmo PR  vypl. ze zák. . 114/1992 Sb. po novele 
 ochrana lesa  vzdálenost 50 m od okraje PUPFL 

 Hygiena prost edí  
 ochranné pásmo SŽV Vílanec ÚR ONV Jihlava .j. Výst. 345/87 ze dne 24. 4. 

1987 

 Zájmy MO R 
- území obce  vymezené území MO R dle § 175 zák. . 

183/2006 Sb. 
- ochranné pásmo komunika ního vedení viz. zákres v grafické ásti 
- ochranné pásmo st elnice viz. zákres v grafické ásti 
 
b) ležité limity ur ené územním plánem 

 Ochrana p írodních hodnot 
- prvky ÚSES  obecn  nezastavitelné plochy (podmín  lze p i-

pustit stavby technické i dopravní infrastruktury 
- liniové, nerovnob žné s prvkem ÚSES, stavby 
vodohospodá ské a stavby ŽP) 

- ochrana krajinného rázu ur ená koncepcí ÚP 
- ochrana ZPF  vyhodnocení dot ení  ZPF je obsahem ÚP 
 Ochrana podzemních a povrchových vod  
- vodní plochy a toky do 10 m od b ehové hrany zákaz výstavby objekt  

(podmín  lze p ipustit stavby technické a dopr. 
infrastruktury liniové, stavbu vodohospodá skou, 

ípadn  stavbu pro ŽP i vhodné oplocení) 

 Ochrana kulturních hodnot 
- identita sídla respektovat charakter, p dorys a strukturu stáva-

jícího prostoru jádra sídla. Vytvá et podmínky 
pro postupnou nápravu nevhodných stavebních 
po in . 

- výška zástavby nep ekro it danou p evládající hladinu zastav ní  
- ochranné pásmo h bitova 100 m od obvodu h bitova (navrhovaný limit pro 

vyhlášení samostatným správním postupem) 

 Hygiena prost edí  
- plochy výroby zem lské viz. zákres v grafické ásti  
- plochy smíšené obytné OP po hranicích vlastního pozemku 
- plochy výroby drobné OP po hranicích vlastního pozemku 
- celoobecní OV 30 m od b ehu rybníka 
 
 



Územní plán VÍLANEC 
 
 

 
STUDIO P | 54 

 

íloha . 3 
Posouzení životního prost edí z hlediska negativního ú inku hluku z dopravy 

Zdrojem hluku v obci Vílanec v roce 2020 bude: 
- eložka silnice I/38 
- silnice III. t ídy (dnes pr tah silnice I/38 obcí) 

 
Podklady pro stanovení p edpokládaných hladiny hluku a stanovení ochranných 

hlukových pásem: 
1. Údaje z celostátního s ítání silni ní dopravy z roku 2005. 
2. Koeficienty r stu výhledových po  vozidel (2005 – 2040) dle SD R odd. dopravního 

inženýrství. 
3. Hluk v životním prost edí. Novela metodiky pro výpo et hluku silni ní dopravy z roku 2005. 
4. Hygienické p edpisy, svazek 32 z roku 1977; Na ízení vlády ze dne 15. ledna 2006 (sbírka 

zákon . 148/2006) o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací. 
 

edpokládané výhledové intenzity dopravy (rok 2020) od silnic ovliv ující svým provozem 
obec jsou patrné z p iložené tabulky . 1. 

Vlastní stanovení p edpokládaných hladin hluku a z nich vyplývajících hlukových 
ochranných pásem je zakotveno v tabulce . 2. 

 
Stanovení p ípustných hladin hluku dle Na ízení vlády ze dne 15. b ezna 2006 (Sbírka 

zákon . 148/2006) o ochran  zdraví p ed nep íznivými ú inky hluku a vibrací 
Základní hladina hluku ve venkovním prostoru...................................................... 50 dB (A) 
 hluk z dopravy na pozemních komunikacích s výjimkou ú elových komunikací a 

drah..................................................................................................................... + 5 dB (A) 
 hluk na hlavních pozemních komunikacích v území, kde hluk z dopravy na t chto 

komunikacích je p evažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních komunikacích. 
Použije se i pro hluk z dopravy na drahách v ochranném pásmu dráhy............+ 10 dB (A) 

 stará hluková zát ž z pozemních komunikací a z drážní dopravy.....................+ 20 dB (A) 
 korekce na denní dobu - den (silnice, drážní doprava) ................................. +/- 0 dB (A) 

- noc (silnice)............................................................ - 10 dB (A) 
- noc (drážní doprava).............................................. - 5 dB (A) 

ípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu podél ve ejných pozemních komunikací a 
denní dobu............................................................................................................... 55 dB (A) 

ípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu podél hlavních komunikací, trati D 
a denní dobu........................................................................................................... 60 dB (A) 

ípustná hladina hluku pro bydlení podél hlavních komunikací, trati D, kde p sobí stará zát ž 
z pozemní dopravy a denní dobu............................................................................. 70 dB (A) 

ípustná hladina hluku pro novou zástavbu podél ve ejných pozemních komunikací a no ní 
dobu......................................................................................................................... 45 dB (A) 

ípustná hladina hluku pro novou bytovou zástavbu podél hlavních komunikací a pro 
no ní dobu.............................................................................................................. 50 dB (A) 

ípustná hladina hluku pro bydlení podél trati D, kde p sobí stará zát ž a no ní 
dobu......................................................................................................................... 65 dB (A) 

 
 



INTENZITY DOPRAVY - Vílanec 
Tab. 1. 

 
 
 
 
 
 

OZNA ENÍ 
SILNICE (ÚSEK 

SILNICE-
IŽOVATKY) 

ÚDAJE S ÍTÁNÍ DOPRAVY Z ROKU 2000 EDPOKLÁDANÁ INTENZITA DOPRAVY 
V ROCE 2010 

EDPOKLÁDANÁ INTENZITA DOPRAVY V 
ROCE 2020 

SKUTE NÝ PO ET 
VOZIDEL (KTERÉ 
PROJEDOU PO 
KOMUNIKACI) 

rok 2020 

SKUTE NÝ 
PO ET VOZIDEL 

(KTERÝ PROJEDE 
ZA PR RNOU 

hod.) 

PROCENTNÍ PODÍL 
ŽKÝCH VOZIDEL 

PO ET DOPRAVNÍCH 
PROST EDK  ZA 24 hod. 

PO ET DOPRAVNÍCH 
PROST DK  ZA 24 hod. 

PO ET DOPRAVNÍCH 
PROST DK  ZA 24 hod. 

ÍS
LO

 
Ú

SE
KU

 

POPIS 
ÚSEKU 

ŽKÁ 
VOZ. 

OSOB. 
AUTA 

MOTO
CYKL

Y 

INTENZITA 
DOPRAVY 
ZA 24 hod. ŽKÁ 

VOZ. 
OSOB. 
AUTA 

MOT
OCYK

LY 

INTENZITA 
DOPRAVY 
ZA 24 hod. ŽKÁ 

VOZ. 
OSOB. 
AUTA 

MOT
OCYK

LY 

INTENZITA 
DOPRAVY 
ZA 24 hod. 

od 7.00 
hod.-do 

23.00 hod. 

od 23.00 
hod.-do 

7.00 hod. 
DENNÍ NO NÍ SOU . 

STAV VÝHLED 

 

1152 113 72 14 

O
A 862 88 54 11 1a,b 

Silnice I/38 
úsek  

6-1020 
Jihlava – 
Stona ov 

(výhledov  
sil. III. t .) 

1530 3632 15 5177 1576 4177 15 5768 315 937 13 1265 

N
A 290 25 18 3 

29,6 24,9 

 

4551 509 284 64 

O
A 3442 311 215 39 2 eložka 

silnice I/38 - - - - - - - - 1307 3750 3 5060 

N
A 1109 198 69 25 

- 25,8 



 

 

STANOVENÍ OCHRANNÝCH HLUKOVÝCH PÁSEM OD KOMUNIKACÍ, dle metodických pokyn  pro navrhování obcí z hlediska ochrany 
obyvatelstva p ed nadm rným hlukem z pozemní dopravy - obec Vílanec (pro rok 2020) 

Tab. 2 
Ozna ení 

silnice 
Výpo et hodnoty "X" Korekce 

ÍPUSTNÉ HLADINY 
HLUKU DLE NA ÍZENÍ 

VLÁDY ZE DNE 21.LEDNA 
2004 CHRÁN NÉ VENKOVNÍ 

PROSTORY OSTATNÍCH STAVEB 
A CHRÁN NÉ OSTATNÍ VENKOV-

NÍ PROSTORY 

OCHRANNÉ HLU-
KOVÉ PÁSMO v m 
dle Sm rnice pro 

ekvivalentní hladiny 
hluku 

Koeficienty 
1 2 3 4 1 2 3 4 

ís
lo

 ú
se

ku
 k

om
un

ik
ac

e 

P
op

is
 ú

se
ku

 k
om

un
ik

ac
e 

D
en

ní
 d

ob
a 

D
ru

h 
vo

zi
dl

a 

S
ku

te
ný

 p
o

et
 v

oz
id

el
, k

te
ré

 
pr

oj
ed

ou
 p

ro
fil

em
 z

a 
ho

d.
 

FV
O

A
; F

V
N

A
 

L O
A
; L

N
A
 

P
od

él
ný

 s
kl

on
 n

iv
el

et
y 

D
ru

h 
po

vr
ch

ov
é 

úp
ra

vy
 v

oz
ov

ky
 

F1 F2 F2 

X
 =

 F
1*

F2
*F

3 

Y
 v

 d
B

 

K1 K2 K3 

K
or

ig
ov

an
á 

Le
kv

 (d
B

) 
H

lu
k 

z 
pr

ov
oz

ov
en

, 
hl

uk
 o

d 
vo

zi
de

l n
a 

ne
ve

ej
ný

ch
 k

om
un

i-
ka

cí
ch

, h
lu

k 
od

 s
ta

ve
b-

ní
ch

 s
tro

j
 

H
lu

k 
z 

po
ze

m
ní

 d
op

ra
-

vy
 n

a 
ve

ej
ný

ch
 

ko
m

un
ik

ac
íc

h 

H
lu

k 
v 

ok
ol

í h
la

vn
íc

h 
po

ze
m

ní
ch

 k
om

un
ik

ac
í 

a 
v 

oc
hr

an
né

m
 p

ás
m

u 
dr

áh
y 

St
ar

á 
hl

uk
ov

á 
zá

t
ž 

z 
po

ze
m

ní
ch

 k
om

un
ik

ac
í 

a 
z 

dr
áž

ní
 d

op
ra

vy
 

H
lu

k 
z 

pr
ov

oz
ov

en
, 

hl
uk

 o
d 

vo
zi

de
l n

a 
ne

ve
ej

ný
ch

 k
om

un
i-

ka
cí

ch
, h

lu
k 

od
 s

ta
-

ve
bn

íc
h 

st
ro

j
 

H
lu

k 
z 

po
ze

m
ní

 d
op

ra
-

vy
 n

a 
ve

ej
ný

ch
 

ko
m

un
ik

ac
íc

h 

H
lu

k 
v 

ok
ol

í h
la

vn
íc

h 
po

ze
m

ní
ch

 k
om

un
ik

ac
í 

a 
v 

oc
hr

an
né

m
 p

ás
m

u 
dr

áh
y 

St
ar

á 
hl

uk
ov

á 
zá

t
ž 

z 
po

ze
m

ní
ch

 k
om

un
ik

ac
í 

a 
z 

dr
áž

ní
 d

op
ra

vy
 

OA 11 0,00082086 74,1 

no
c 

NA 3 0,00212130 80,2 
do 
2% 

hl. 
asf. 898 475,00 1,00 1 898 475,00 49,4       45    15  

OA 54 0,00075450 74,1 
1a 

SILNICE 
III. t ídy 

ROK 
2020 de

n 

NA 18 0,00223600 80,2 
do 
1% 

hl. 
asf. 5 261 739,33 1,00 1 5 261 739,33 57,1       55    10  

OA 11 0,00082086 74,1 

no
c 

NA 3 0,00212130 80,2 
nad 
6% 

hl. 
asf. 898 475,00 2,50 1 2 246 187,50 53,4       45    22  

OA 54 0,00075450 74,1 
1b 

SILNICE 
III. t ídy 

ROK 
2020 de

n 

NA 18 0,00223600 80,2 
nad 
6% 

hl. 
asf. 52 611 739,33 2,50 1 13 154 348,33 61,1       55    17  

OA 39 0,00383800 74,1 

no
c 

NA 25 0,00268380 80,2 
2,5% hl. 

asf. 10 873 128,81 1,13 1 12 286 635,56 60,8       50    41  

OA 215 0,00218700 74,1 
2 

eložka 
SILNICE 
I/38 ROK 

2020 de
n 

NA 69 0,00232420 80,2 
2,5% hl. 

asf. 28 935 123,63 1,13 1 32 696 689,70 65,0       60    

19 

 

 

Vysv tlivky: 
F1 - FAKTOR VLIVU RYCHLOSTI A PODÍLU NÁKLADNÍCH AUTOMOBIL  A AUTOBUS  X - PO ET REDUKOVANÝCH VOZIDEL K1 - VLIV P ILEHLÉ SOUVISLÉ ZÁSTAVBY 
F2 - FAKTOR VLIVU PODÉLNÉHO SKLONU NIVELETY     Y - POMOCNÁ VELI INA   K2 - VLIV SPOLUP S. V TŠÍHO PO TU ZDROJ  HLUKU 
F3 - FAKTOR VLIVU POVRCHU VOZOVKY      Y = 10.logX – 10,1    K3 - VLIV ZELEN  
           



íloha . 4 
Seznam použitých zkratek 

 
 

 
R Armáda eské republiky 

BPEJ bonitovaná p dn  ekologická jednotka 
CO civilní ochrana 

SN je chrán né ozna ení eských technických norem. 
SPHM erpací stanice pohonných hmot 
OV istírna odpadních vod 

HZS hasi ský záchranný sbor 
KN katastr nemovitostí 
LAPV lokalita pro akumulaci povrchových vod 
MMR R  Ministerstvo pro místní rozvoj eské republiky 
MO R Ministerstvo obrany eské republiky 
MV R  Ministerstvo vnitra eské republiky 
MZCHÚ maloplošné zvlášt  chrán né území 
MŽP R Ministerstvo životního prost edí eské republiky 
OLVHZ  odbor lesního a vodního hospodá ství a zem lství 
OP ochranné pásmo 
ORP obec s rozší enou p sobností 
OÚ obecní ú ad 
PR írodní rezervace 
PRVKÚK Plán rozvoje vodovod  a kanalizací 
PUPFL pozemky ur ené k pln ní funkcí lesa 
PÚR politika územního rozvoje 
RD rodinné domy 

SD editelství silnic a dálnic 
STG skupiny typ  geobicén  
STL st edotlaký plynovod 
TS trafostanice 
ÚP územní plán 
ÚPD  územn  plánovací dokumentace 
ÚS územní studie 
ÚSES územní systém ekologické stability 
ÚTP územn  technické podklady 
VN vysoké nap tí 
VVN velmi vysoké nap tí 
VPO ve ejn  prosp šná opat ení 
VPS ve ejn  prosp šné stavby 
VTL vysokotlaký plynovod 
VUSS vojenská ubytovací a stavební správa 
ZPF zem lský p dní fond 
ZÚR zásady územního rozvoje 
ŽP životní prost edí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


